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 ɚ I et debattinnlegg i Universitas fra 1985 
kunne Norsk Studentunion (NSU (nåvæ-
rende NSO)) melde at Fremskrittspartiets 
Ungdom (FpU) ville boikotte hele orga-
nisasjonen. Ifølge FpU var NSU bygget 
på en «kollektiv tvangsordning» – enhver 
liberalists verste mareritt. Informasjons-
sekretæren i studentunionen tar det 
hele med knusende ro. Avslutningsvis 
bemerker han tørt: «Så kan den som 
gidder spekulere videre på FpUs motiver». 
Arkivaren har ikke klart å oppdrive 
informasjon om i hvor stor grad boikotten 
preger studentorganisasjonen i dag.

Universitas nr.9, 1985

 ɚ Denne uken samles Norges studentelite på 
taket av Steen og Strøm i Oslo sentrum for 
å feire at Norsk Studentorganisasjon (NSO) 
er 80 år (les mer s.6 og 7). Arkivaren gratu-
lerer! Stemningen var en helt annen i 2013. 
Da fryktet den nyvalgte lederen i NSO, Ola 
Rydje, at organisasjonen var blitt «splittet» 
etter endt landsmøte. Frykten var på ingen 
måte grunnløs. Helge Schwitters fra Stu-
dentparlamentet på UiO var ikke nådig i sin 
kritikk mot landsmøtet: «Det var en parodi», 
sa han. Arkivaren håper all fiendskap nå er 
lagt død, og at alle kan nyte et kaldt glass 
musserende på Oslos tak i felleskap.

Universitas nr.12, 2013

Noe større 
enn oss selv

E
tt år før neste stortingsvalg gjør Arbeiderpar-
tiet nær rent bord blant studentene. Med 35 
prosent oppslutning er Ap nesten TRE GAN-

GER så store som nest største parti i Studentenes 
storting, som er Høyre med sine 14 prosent. Det viser 
en fersk undersøkelse av Sentio på vegne av NSO og 
Universitas.

Det kan være et godt tegn.
Resultatet vil for noen kanskje framstå som 

overraskende. Har ikke den blå regjeringen de siste 
tre årene tross alt stått bak en betydelig satsing på 
studenten? De har mer enn fordoblet antallet stu-
dentboliger som bygges hvert år og de har bestemt at 
studenter i 2020 skal ha elleve måneder studiestøtte.

Denne satsingen er en stor seier for studentbe-
vegelsen som fyller 80 år i år. Det er dette de har 
kjempet med nebb og klør for i en årrekke. Det gjør 
at studenter kan jobbe mindre ved siden av studiene 
og gjør at drømmen om heltidsstudenten er litt mer 
realistisk.

Likevel rømmer studentene fra regjeringen. For 
fem år siden, mot slutten av Stoltenbergs andre re-
gjering, lå Høyre side om side med Ap på omtrent 25 
prosent av studentstemmene. Dette er en helt ny tid.

– Det at vi går ned på slike målinger er et signal om 
at færre har tillitt til oss. Det er det ikke noen grunn 
til å bortforklare, sier Henrik Asheim (H).

Stortingsrepresentanten spør kanskje seg selv: 
Hvorfor har ikke regjeringens betydelige studentsat-
sing gjort seg gjeldende i meningsmålingene?

Svaret ligger i at studenter i stor grad ikke iden-
tiiserer seg først og fremst som studenter. Vi er alt 
annet. Vi er mer opptatte av litteratur, internasjonale 
politikk, sport, trening og tv-serier. Studenttilvæ-
relsen er bare en fase i livet vårt, tenker vi. Dette 
faktumet viste seg også i en undersøkelse fra i jor. 
Den fortalte at kun én av fem studenter lar stemmen 
sin påvirke av studentsaker.

Dette er et sunnhetstegn. Resultatet forteller at 
vi evner å tenke lengre enn vår egen nesetipp, som 
valgforsker Frank Aarebrot sa til Universitas i våres.

Vi lar oss ikke farge blått av at regjeringen gir 
studenter mer penger, men forsøker heller å se på 
helheten i politikken. Det viser at vi stemmer for noe 
større enn oss selv. Godt valg!

kommentar

Anders Veberg,  

journalist i Universitas

Det er mykje som er urettferdig når du er stu-
dent, spesielt når det gjeld pengar. Det er urett-
ferdig at du får så lite i stipend, og at hektoprisen 
i Frederikke-kantina på Blindern ikkje tek høgde 
for at du har eit dårleg augemål. Det er også urett-
ferdig at direktøren for Studentsamskipnaden i 
Oslo og Akershus (SiO) skal tena så godt på at du 
brukar den slanke summen du får kvar månad 
på mat, trening og andre tenester der du faktisk 
studerer.

Mange av tinga studentar irriterer seg over er 
irrasjonelle. Det er godt mogleg at raseriet over 
dei rause 1,7 millionane SiO-direktør Lisbeth 
Dyrberg fekk utbetalt i 2015 kan vera ein av dei, 
men kritikken er absolutt er på sin plass når talet 
er så høgt. Faktisk tente ho meir enn Statens 
vegvesen-sjef Terje Moe Gustavsen, som sat att 
med 1,5 millionar i jor. Løna til dei begge er mel-

lom anna inansiert av ei avgift frå privatpersonar 
– studieavgift og vegavgift – men Moe Gustavsen 
har ansvar for over 7500 tilsette og vegane i heile 
landet der Dyrberg styrer knappe 600 tilsette og 
har ansvar for 65 000 studentar.

Argumenta for at Dyrberg skal få godt betalt er at 
SiO treng gode leiarar med konkurransedyktig løn, 
men det inst grenser. At denne løna har auka med 
400 000 dei siste to åra gjer det vanskelegare å 
tolerera. Likevel kan eg kjøpa argumentet for høge 
leiarlønningar på ein god dag, men først vil eg sjå 
at studentpolitikarane kjempar berre bittelitt for 
at SiO-leiinga skal forsvara den høge lønna si.

Det er i saker som dette representantane på 
Velferdstinget (VT) får ei litt uklar rolle. VT er 
«det øvste politiske organet i velferdsspørsmål 
for studentar knytt til SiO», som det står på deira 
eigne heimesider. Det betyr dei skal verna om 
studentanes rettar og sikra velferda. Då Dyrberg-
lønna vart ei sak i studentmedia, tok Universitas 
kontakt med alle dei 37 studentrepresentantane 
på Velferdstinget. Av desse var det 17 me ikkje 
fekk tak i, og 13 som ikkje ville kommentera saka. 
Til slutt var det berre ire av representantane på 

Dersom studentpolitikarane ikkje orkar 
å ta stilling til høge leiarlønningar i SiO, 
er det ikkje vits i å ha dei.

Kor er alle student-
politikarar hen? 
Stå opp igjen.

Arkivaren

NSO, intriger og 
vennskap

NSO, kjenn FrPs vrede!

Historiske skråblikk, av og på Randen
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ILLUSTRASJON: ØIVIND HOVLAND

VT som uttalte seg – knappe elleve prosent i ei sak som 
engasjerer studentar.

Biletet blir verre når me tek med at leiaren for VT, Alek-
sander Gjøsæter, i utgangspunktet ikkje ville dela kontakt-
informasjonen til resten av representantane med Universi-
tas. Då sit me med eit politisk organ som skal representera 
studentane, men som ikkje vil uttala seg om viktige saker 
eller i det heile vera tilgjengelege for studentpressa.

Om VT-representantane vil vera usynlege når studentar 
fryktar for kor pengane deira hamnar, er det ikkje vits i 
å ha dei. Det blir som at Stortinget skulle reagert med eit 
skuldertrekk dersom folket mistenkte at litt for mykje av 
skattepengane hamna i lomma til statsministeren sjølv.

VT-leiaren sjølv, Aleksander Gjøsæter, er ein av veldig få 
som har uttalt seg i saka, og han forsvarar stillheita til dei 
andre. Det er eit teikn på eit godt demokrati at represen-
tantane vil setta seg inn i sakene før dei uttalar seg, sa han 

til Universitas. Det har han heilt rett i, men om berre eit 
lite mindretal av studentrepresentantane har energien til 
å setta seg inn i denne saka i løpet av dei siste tre vekene, 
står det heller ganske stusseleg til. Gjøsæter forsvarar altså 
at representantane ikkje gjer jobben sin ved å peika på ein 
annan del av jobben sin dei ikkje gjer.

Det gjer meg ikkje spesielt trygg på at det berre er irrasjo-
nell irritasjon som gjer at det smakar vondt når eg ser at 
SiO-direktøren tenar så mykje som ho gjer.

Halloweed: Ingen kegs, ingen beerpong, ingen crazy collegefest i USA. Dette fnisete paret forskanset seg i hjørnet. Han var kledd ut som et juletre.

Øyeblikket av Dorthe Karlsen

På papir hver onsdag,  
på nett hele tiden:

www.universitas.no

facebook.com/UniversitasOslo

twitter: @universitas_no

instagram: universitas_offisiell

For oppdaterte studentnyheter.

Følg oss

Tips oss

tips@ 
universitas.no
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nyhetsleder:  Birk Tjeldflaat Helle 
birkth@universitas.no 988 51 171

NYHET

Politikk

tekst Emilie Solberg

Høyres oppslutning blant studente-
ne stuper i en fersk undersøkelse ut-
ført av Sentio, på vegne av Univer-
sitas og Norsk studentorganisasjon. 
Samtidig som Høyres popularitet 
har sunket drastisk rundt om på 
landets universiteter og høyskoler, 
svarer hele 35 prosent av studente-
ne i undersøkelsen at de ville stemt 
på Arbeiderpartiet dersom det var 
valg i dag. Dette er en økning på sju 
prosentpoeng fra i våres.

Fremtidens utfordringer

– Mitt inntrykk av dagens stu-
denter er at de er en befolknings-
gruppe som har veldig klare krav 
til samfunnet. Krav om at det må 
legges til rette for bærekraftige 
og grønne industrier. Krav om at 
man må ta lederskap, forstå, prio-
ritere og se løsninger for fremti-
den, forteller Hadia Tajik, nestle-
der i Arbeiderpartiet.

Hun mener tillitserklæringen 
de har fått fra studentene kan be-
grunnes med at dagens studenter 
er særskilt opptatte av de store ut-
fordringene som samfunnet står 
ovenfor, slik som klima og det de-
mograiske skiftet.

Selv om Høyre er det partiet 
med nest høyest oppslutning blant 
studentene, ender de kun opp med 
14 prosent av studentstemmene. 
Det er en nedgang på ire prosent-
poeng sammenlignet med forrige 
måling, og hele 21 prosentpoeng 
under Arbeiderpartiet.

– Tror du at studentene er lei av 
den borgerlige regjeringen?

– Det innes nok lere grunner 
til denne oppslutningen, men den 
viktigste er at Arbeiderpartiets 
politikk svarer på fremtidens be-
hov. Vi ser de store utfordringene, 
mens regjeringen kanskje forbin-
des mer med saker som Segway el-
ler lakrispiper, mener Tajik.

Høyreflukt

Henrik Asheim, stortingsrepre-
sentant i Høyre, mener Tajik sin 
påstand om at regjeringen satser 
på mindre saker som Segway og 

lakrispiper, er en måte å under-
vurdere norske velgere på. Selv er 
han svært tilfreds med at regjerin-
gen har jernet det han mener var 
meningsløse forbud.

– Hvis Arbeiderpartiet tror 
de kan vinne valgkampen med 
motargumenter som at vi forbin-
des med Segway og lakrispiper 
tror jeg de skal slite, sier han.

Likevel er han lite tilfreds med 
tallene Universitas viser ham. 
Kampen om topplasseringen er 
alt annet enn jevn.

– Det at vi går ned på slike må-
linger er et signal om at færre har 
tillitt til oss. Det er det ikke noen 
grunn til å bortforklare. For oss 
er det viktig å ha høy oppslutning 
hos studentene, påpeker han.

Asheim er enig med Tajik om 
at studentene er en samfunnsen-
gasjert gruppe. Årsaken til at stu-
dentene velger seg bort fra partiet 

tror han først og fremst handler 
om lite klarhet rundt alternative-
ne til regjeringens politikk i opp-
kjøringen til neste års valgkamp.

Høyre-politikeren tror ikke 
at den synkende oppslutningen 
har noe med regjeringens utdan-
ningspolitikk å gjøre. Selv mener 
han at den pågående debatten 
rundt statsbudsjettet spiller en 
mye mer avgjørende rolle.

– Akkurat nå handler debatten 
utelukkende om vårt budsjettfor-
slag. Frem mot valget skal det også 
handle om hvilke alternativer vi står 
overfor, og da tror jeg også Høyres 
oppslutning vil stige, sier han.

Regjeringsslitasje

Marianne Andenæs, leder av Norsk 
studentorganisasjon, forteller at det 
er vanlig med regjeringsslitasje i 
Norge. Hun mener det ikke er over-
raskende at Høyre ligger lavere nå 

Mens Arbeiderpartiet seiler opp som 
studentenes soleklare favoritt, synker 
Høyre på studentenes partibarometer. 

Studenter FLYKTER fra

DOLLAR-GLIS: Curt Rice, rektor 

ved Høgskolen i Oslo og Akershus, 

vil inndra millioner av ubrukte kroner 

fra fakultetene på lærestedet, skriver 

Khrono. Ifølge høyskoleavisen utgjør 

dette per oktober 190 millioner kro-

ner. Grunnen til dette er at fakulte-

tene ikke klarer å bruke pengene de 

får bevilget fordi det brukes for lang 

tid på ansettelser og at planlagte ak-

tiviteter ikke blir gjennomført. Deka-

nene på høyskolen er ikke fornøyde 

med rektorens planlagte pengeinn-

kreving. – Det utfordrer regelen høg-

skolen har fulgt til nå om at fakulte-

tenes årsresultat overføres til neste 

år, sier Jamtvedt, dekan på Fakultet 

for helsefag på HiOA, til Khrono.

Pengeinnkrever Rice

SKREKK-TALL FOR HØYRE:
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UKAS STUDENT
 � HVEM: Nina Hoddø Bakås  � HVA: Leder for Start Norge 

enn da de var i opposisjon.
– Arbeiderpartiet og Høyre er de 

to største partiene i undersøkelsen. 
Disse er også de to største partiene i 
Norge. Tror du studentene stemmer 
«tryggere» enn tidligere?

– Jeg tror det først og fremst 
handler om at de to partiene er 
de klareste regjeringskonstel-
lasjonene, og at den offentlige 
debatten i stor grad handler om 
«Erna mot Jonas». Å si det er 
tryggere å stemme på et stort 
parti er jeg ikke enig i. Vi har fått 
mange gjennomslag i student-
bevegelsen takket være viktige, 
mindre partier. Et eksempel er el-
leve måneders studiestøtte, som 
ble kjempet inn av Venstre og 
KrF, sier hun.

De Grønne faller

I  seilte Miljøpartiet De 
Grønne opp som det nest mest 

populære partiet med  prosent 
av studentenes stemmer. Siden 
den gang har MDG sin oppslut-
ning vært dalende. I den nyeste 
undersøkelsen til Sentio får par-
tiet kun ni prosent av student-
stemmene. Dette er et fall på hele 
elleve prosentpoeng siden , 
og er tre prosentpoeng lavere enn 
forrige måling.

På tross av en halvering av 
studentstøtten vil Endre Borgen 
Mæland i Grønne studenter like-
vel ikke høre snakk om at studen-
tene har mistet tillitt til MDG.

Han ser seg fornøyd med at ni 
prosent av norske studenter vil 
stemme på partiet, og påpeker at 
MDG har en høyere oppslutning 
blant studentene enn de har på 
landsbasis.

Selv tror han tidsperioden vi 
er inne i kan være med på å for-
klare velgerflukten.

– Vi er inne i et mellomvalgsår, 
så slike målinger må man ta med 
en klype salt. Vi gjør det jevnt 
over bra i de typiske studentby-
ene som Oslo og Trondheim, på-
peker han.

– Har dere satset nok på utdan-
ningspolitikk?

– Studenter er fremtiden, og 
dem som skal bære fremtidens 
Norge. Jeg opplever at vi har et 
stort potensial på dette området 
ettersom vi i løpet av de siste 
årene har vokst, lært og fått flere 
ressurser, forteller han.

Mæland mener partiet går en 
spennende tid i møte med valg-
kamp og landsmøte i mai. Han 
kan røpe at ett av forslagene som 
skal diskuteres i mai er å bygge 
 nye studentboliger i året.

universitas@universitas.no

 fra regjeringen

FEST!: 240 millioner kroner ble 

delt ut til «Norges fremste utdan-

ningsmiljøer» da NOKUT samlet til 

gigantiske Utdanningsfest. 400 

gjester kunne overvære «Norges 

fremste utdanningsmiljøer» og bli 

hyllet med «heder, ære og priser», 

skriver kvalitetssikringsorganet i 

en pressemelding. – Jeg vil gjerne 

gratulere alle de nye sentrene for 

fremragende utdanning. De er med 

på å inspirere alle som etterstreber 

høy kvalitet. De skal være med å 

vise vei når vi nå har ambisjoner 

om å løfte utdanningskvaliteten 

også i bredden, sier kunnskapsmi-

nister Torbjørn Røe Isaksen i pres-

semeldingen. Den gjeve utdan-

ningskvalitetsprisen gikk til NMBU 

for mastergradsstudiet i agroøko-

logi. Universitas gratulerer!

8 prosent stemte 
i Trondheim

Milliondryss over frem-
ragende utdanning

Mektig: Nina Hoddø Baksås styrer en organisasjon med 20 lokallag.

Prosentfordeling per parti:
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Realistisk 
innovasjon

Innovasjon

tekst Zjenja Amundsen 
foto Adrian Nielsen

Sist fredag kunne informatikk-
studenten Nina Hoddø Bakås feire 
seg selv som den nye lederen for 
Start Norge. Studentorganisasjo-
nen som har som mål å være den 
fremste pådriveren for innovasjon 
og entreprenørskap blant studen-
ter i Norge. Selv kaller de seg for en 
paraplyorganisasjon med  med-
lemmer fordelt på  lokallag.

– Jeg har alltid utsatt meg for 
psykisk grensetesting, men det 
største var da jeg pitchet meg selv 
som ny leder. Jeg hadde ett minutt 
på å forklare hvorfor jeg burde bli 
valgt foran  tilskuere.

– Hvilke av dine sterke sider 
kommer du til å dra nytte av som 
leder?

– At jeg er utadvendt, tør å ten-
ke stort, ser ingen hindringer og at 
jeg har et stort nettverk.

– Hvilke fritidsinteresser har 
du?

– Jeg jobber, har mange verv, så 
er jeg redaktør i Index Studentma-
gasin ved IFI. Eller du! Jeg blogger! 
Jeg blogger om mote og har egent-
lig blogget i halvannet år under 
navnet «IT-jenta».

– Hva er yndlingsretten din?
– Etter å ha smakt på alle burri-

toene i Oslo, går jeg for burritoen 
på El Camino på Frogner

– Dere jobber for innovasjon 
og entreprenørskap. Gi meg en 
grunn til at det er mer aktuelt nå 
enn for ti år siden.

– Norge har lenge lent seg på 
olja og tatt den for gitt. Etter at ol-
jeprisen gikk ned, har det gått opp 
for mange at oljepengene ikke varer 
evig. Vi må derfor begynne å tenke i 
nye baner. Vi må tenke nytt og stør-
re. I tillegg har det i større grad blitt 
mer sexy for politikere å snakke om 
innovasjon og entreprenørskap. Det 
er hipt å være gründer i dag.

– Hvem kan dra nytte av den 
kunnskapen dere sitter inne med?

– Næringslivet og akademia. 
Det er mange studenter som sitter 
inne med kunnskap som kan bru-
kes på nye måter. Til og med måter 
man ikke har tenkt på før. Som 
for eksempel å få innovasjon inn i 
Ex.phil. Å tenke i nye baner kan på 
sikt minske arbeidsløsheten.

– Penger eller status?
– Ja takk, begge deler. Det ene 

fører til det andre. Eller altså, jeg 
har jo blitt valgt til leder, så da 
kommer jo statusen, men man 
trenger jo penger også. Dette er jo 
frivillig. Altså, dette blir vanskelig. 
Jeg sier ja takk til begge deler.

Sjekke opp eller bli sjekket 
opp?

– Å sjekke opp. Det er ingen ut-
fordring i å bli sjekket opp. Da har 
du på en måte ikke gjort noe, eller 
oppnådd noe til å kunne kalle det 
en suksess.

Lederen liker å vinne, 
både på sjekkefronten 
og på scenen.

«STUDENTDEMOKRATI»: Kun én 

av ti studenter stemte i studentvalget, skri-

ver Under Dusken. Til tross for at studenta-

visen har rullet ut en stor valg-spesial med 

hele seks sider om studentpolitikk er årets 

valgoppslutning trøstesløs. Studentdemo-

kratisk ansvarlig i Studenttinget, Kristian 

Sjøli, er skuffet over den lave valgoppslut-

ningen, men påpeker overfor studentavisen 

at det aller viktigste med studenttingsvalget 

er «å få inn bra folk». Han vil nå ta lærdom 

fra valget og håper å komme sterkere tilba-

ke. P.S. Studentparlamentet ved UiO feiret i 

år en brakoppslutning på 17,2 prosent.

Undersøkelsen er basert på et webutvalg på 1000 studenter
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NSO

tekst Benedicte Tandsæther-Andersen  
foto Adrian Nielsen 

Den organiserte studentbeve-
gelsen – med Norsk Studentorga-
nisasjon (NSO) i spissen – feirer 
 år. Lederen for NSO, Marianne 
Andenæs, påpeker at mange av de 
kampene som kjempes i dag, har 
vært aktuelle helt siden Norsk 

Studentsamband ble opprettet i 
.

– I dag skal vi feire alle de som 
i  år har tråkket opp stien og 
kjempet for at studentstemmen 
skal bli hørt. Jeg er stolt over å 
få lov til å være med å videreføre 
denne stemmen, sier Andenæs.

Hun forteller at studentorgani-
sasjonen aldri vil slutte å kjempe 
for studentenes hverdag, og gir 
heder til forgjengerne som har 

arbeidet for rettigheter dagens 
studenter nyter godt av. Det inter-
nasjonale engasjementet står også 
ved lag.

– Lik rett til utdanning, stu-
dentmedvirkning og akademisk 
frihet er etablerte prinsipper i 
Norge, men veien er lang før det 
samme gjelder i hele verden, sier 
Andenæs.

Frem fra glemselen

Med de  årene som i  feires, 
er det tid for å trekke en rekke his-
toriske hendelser frem fra glem-
meboka. NSOs historiker, Daniel 
Rugaas, mener at den organiserte 

studentbevegelsen har gjort mye 
for studenter i Norge, men at NSO 
selv også kan ha lett for å glemme 
sine egne seiere.

– De har blant annet fått til at 
studentsamskipnaden ble opp-
rettet i , og at Stortinget lar 
studentene styre relativt fritt. I 
tillegg har NSO fått på plass Låne-
kasse-ordningen, sier Rugaas.

Nylig fikk NSO gjennomslag 
for elleve måneders studiestøtte. 
Rugaas er likevel kjent med at folk 
flest ikke vet så mye om NSOs bi-
drag til den norske studenthver-
dagen. Dette er en av grunnene 
til at den organiserte studentbe-

vegelsens historie nå skal samles 
mellom to permer.

– Resultatet får folk se om fire 
til fem år, når den  år lange his-
torien er loggført tilstrekkelig, 
forteller han.

Lik rett til utdanning

Tidligere LO-leder og politiker, 
Gerd-Liv Valla, var studentbeve-
gelsens første kvinnelige leder. 
Hun ledet det som den gang het 
Norsk Studentunion i  og 
. Hun mener at mange ikke er 
klar over arbeidet som gjøres for 
studenter, og forteller at hele hun 
brukte hele hennes studietid på 

1930-tallet: Norsk Studentsamband 
(NSS) stiftes i 1936, Lov om
studentsamskipnader vedtas i 1939 og 

SiO opprettes samme år.
1940-tallet: Studentene blir en del av 
universitetsdemokratiene i Bergen

og Oslo, Lånekassen opprettes i 1947.
1950-tallet: Sogn studentby åpner i 
1952 etter et nasjonalt spleiselag,

ANSA opprettes i 1956 og samme år 
startet studentene en
«solidaritetsaksjon» for å hjelpe ungarske 
studenter.
1960-tallet: Stipendordningen blir 
vedtatt i 1960 (alternativet var

skattefradrag), Norsk Studentunion (NSU) 
erstatter Norsk Studentsamband
i 1964, store demonstrasjoner om å heve 
kostnadsnormen da inlasjonen
satte inn på slutten av 60-tallet.
1970-tallet: 5500 studenter deltar i 

Penger, kvinnekam p
Gjennom 80 år har NSO kjempet for kvinner, stu-
diefinansiering og akademisk frihet. Kampen for 
studentene slutter aldri.

De viktigste hendelsene i NSOs historie

ENGASJERT: Gerd-Liv Valla savnet kvinnelige stemmerettsforkjempere i pensumet på statsvitenskap da hun studerte på Blindern.

Staselige: I 1965 ble NSUs andre landsting arrangert. Dresskode: Pent. Foto: NSO

Evig aktuelt: Studenter demonstrerer utenfor Stortinget 9.november 1983 mot økning av renten på studielånet.        
Foto: NSO
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m p og gjennomslag
studentbevegelsens arbeid.

– Det norske studieinansie-
ringssystemet som kom i etter-
krigstiden er uhyre viktig. Jeg 
begynte å studere på den tiden da 
rekrutteringen til utdanning var i 
endring: Ungdom fra hele landet 
skulle få bedre muligheter, men 
før min tid var det først og fremst 
de rike, velstående ungdommene 
og de med høyt utdannede for-
eldre som ikk studere. Jeg kom 
fra en liten bygd i nord og kjente 
ingen i Oslo. Hadde vi ikke hatt 
inansieringen og boligmulighe-
tene, hadde jeg ikke hatt mulighet 
til å studere i Oslo, sier Valla.

Lik rett til utdanning hadde 
lenge vært en av studentenes 
viktigste paroler, og Valla var i 
spissen for en slik studentkamp: 
Kvinnenes rettigheter som stu-
denter, men også kvinners synlig-
het i akademia. Hun trekker frem 
sitt eget studium – statsvitenskap 
– som eksempel på hvordan kvin-
ners rolle var.

– Det stod nesten ingenting 
om kvinners bidrag til statsviten-
skapen da jeg studerte det på Blin-
dern. Studentbevegelsen og andre 
har presset frem at kvinner har 
måttet synliggjøres, sier Valla.

Kvinners status og stilling i 

samfunnet måtte bedres på alle 
måter, forteller Valla. Hun trekker 
frem gjennomslaget for at behovs-
prøving på lån og stipend mot ek-
tefellenes inntekt burde jernes 
som en viktig seier.

Internasjonalt engasjerte

Ole Christian Lagesen var for-
mann for studentbevegelsen, som 
den gang het Norsk Studentsam-
band i 1960. Han forteller at NSO 
på den tiden var veldig aktive og 
arbeidet blant annet for lykt-
ningstudenter i Norge. Blant lykt-
ningene var det mange ungarske 
studenter som måtte lykte da et 

folkeopprør mot de sovjetiske ok-
kupantene i Ungarn slo feil i 1956.

– Det som kanskje skiller vårt 
arbeid fra det NSO arbeider med 
i dag, var at samtidig som vi var 
opptatt av de utfordringene nor-
ske studenter hadde, som for 
eksempel studielån, stipend og 
studentboliger, jobbet vi også 
med internasjonalt arbeid og 
lyktningarbeid. Vi hadde ansvar 
for ungarske, algeriske og sør-
afrikanske studenter. I tillegg til 
de vanlige tillitsvalgte, hadde vi en 
egen ombudsmann for lyktnings-
tudenter, sier Lagesen.

Både Rugaas, Valla og Lagesen 

mener at studenthverdagen ville 
vært dårligere uten den organi-
serte studentbevegelsen.

– NSO er viktig og det er mange 
av de samme sakene som går igjen, 
men man må hele tiden ha en 
vaktbikkje for å passe på studen-
ters interesser. Alle studenter bør 
oppfordres til å delta og være med 
i NSO. Det er en verdifull læring 
man kan ta med seg ut i arbeidsli-
vet. Det gir erfaring og kunnskap 
som andre ikke har. Mitt budskap 
til dagens studenter er å delta, sier 
Valla.

benediht@universitas.no

formannsvalget i Det Norske
Studentersamfund høsten 1974, samme 
år som NSU velger sin første
kvinnelige leder.
1980-tallet: Universitets- og høgs-
koleloven fra 1989 kommer med felles

regler for studentdemokrati, og Flatin-
utvalget er med på å få lere
internasjonale studenter til Norge under 
fanen «internasjonalisering
hjemme».
1990-tallet: 15 000 studenter 

demonstrerer foran Stortinget,
studentdemokratiet lovfestes i 1995, 
Studentenes Landsforbund (StL) 
opprettes i 1996, og får stor innvirkning 
på arbeidet med Kvalitetsreformen 
(2000).

2000-tallet: Forslag om del- eller 
helprivatisering av Lånekassen
avvises (Solbergutvalget), og fra 2007 til 
2009 arbeidet StL og NSU med
å slå seg sammen til en felles organ-
isason.

2010-tallet: NSO opprettes i 2010, 
studentene får tilbake lertallet i
studentsamskipnadenes styre i 2014 
og elleve måneders studiestøtte vedtas 
i 2015.

Kilde: NSO / Daniel Rugaas

Kvinnekamp: NSO har blant annet kjempet for å gjøre kvinner mer synelige i akademia. Her fra 8.marstoget 1973. Foto: Universitas 
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Sjekking

tekst Markus Slettholm  
foto Adrian Nielsen

Klokka er ti og lesesalene bugner 
over av søte studiner. Jeg har på 
forhånd forberedt et utvalg lap-
per som skal deles ut til tilfeldig 
utvalgte på ulike lesesaler og kaf-
febarer. Høres det enkelt ut? Det 
er det på ingen måte. Jeg manner 
meg betraktelig opp, for dette er 
langt utenfor komfortsonen. Vil 
jeg bli avvist, vil jeg bli ledd av? Vil 
noen føle seg støtt?

Best edru
Internetts inntog har endret det 
meste og sjekkekulturen er ikke et 
unntak. Sukker, Tinder, Happn og 
Grindr er digitale løsninger laget 
for at vi alle skal inne en å dele 
natta eller livet med. Vanligvis 
foregår jakten på kjærligheten på 
nett eller i de sene nattestimer et-
ter at man har drukket bort sosiale 
sperrer. For mange er det jernt å 
skulle sjekke opp noen på campus 
på dagtid. Man er jo sitt «beste 
jeg» uten promille, klar i hodet og 
uten slørete stemme. Å sjekke opp 
noen uten alkoholens bedøvende 
og releksjonsdempende efekt 
er skummelt. Men egentlig burde 
det fungere.

Ti jenter
Totalt ti jenter blir kontaktet. 
Hvor mange sier ja til en kafe?

Til tross for nervøsitet og usik-
kerhet sender den første studen-
ten jeg gir en lapp melding om at 
hun gjerne tar en kafe i løpet av 
dagen. Det er derfor et slag i try-
net når andre synes det er ube-
hagelig og reagerer med noe som 
kan minne om avsky. Én avviser 
kafeforespørselen min kategorisk 
og sier: «Det kan jeg aldri tenke 
meg.» Det aller verste er likevel en 
vakker HF-jente som blir blank i 
øynene av skufelse når jeg avslø-
rer at jeg er journalist på et viktig 
samfunnsoppdrag.

– Det fungerte på meg
Totalt ire slår til på tilbudet, en 
suksessrate på 40 prosent. Ikke 
verst, med andre ord. Én av dem 
forteller til Universitas at hun ble 
imponert over selvsikkerheten 
det krever for å gjøre noe sånt.

– Det er tiltrekkende med selv-
sikre gutter som tør å gjøre ting 
utenfor normalen, sier hun.

– Kunne du sjekket opp noen på 
denne måten?

– Jeg vet ikke om jeg hadde 
turt å gjøre det, men det fungerte 
jo på meg, så hvorfor ikke, spør 
hun retorisk og legger til:

– Men jeg har aldri blitt utsatt 
for noe lignende før.

Høy suksessrate
Man har gjerne en tendens til 
å glemme de bitre avslagene og 
huske gangene det faktisk har gått 
bra. Men om du får napp ire av ti 
ganger du prøver deg på noen en 
fredags- eller lørdagskveld er du 
en drivende dyktig sjekker. Jeg 
er ikke en særskilt dyktig sjekker, 
men kan i dag skryte av en høy 
suksessrate. Kanskje unge studen-
ter må tenke nytt når det kommer 
til sjekking?

Frykt for avvisning
Bente Træen er professor i helse-
psykologi ved Universitetet i Oslo, 
med seksualvaner som sitt spe-
sialfelt. På spørsmål om hvorfor 
min fremgangsmåte var så tiltrek-
kende svarer hun:

– For det første signaliserer det 
at du er i samme situasjon som 
studentene du sjekker opp. Videre 
forklarer hun at en kafeavtale er 
relativt uforpliktende og at det 
er enkelt å gå om den forventede 
gnisten uteblir.

– Hvorfor var jeg så nervøs?
– Man er jo redd for en av-

visning av egen person, altså at 
man ikke er bra nok. Man er også 
gjerne litt nervøs for å oppleve at 
man gjør seg negativt bemerket. 
At de sier «der er han som delte ut 
de lappene den gangen» mens de 
fniser og ler bak ryggen din.

universitas@universitas.no

Universitas på sje

Må studenter tenke nytt om sjekking? 
Universitas tok tempen på campus.

FLAUT: Universitas’ utsendte var tidvis ukomfortabel med å spørre jenter om å ta en kaffe.

God stemning: Blant hyllemeter av kunnskap kan kjærligheten blomstre, en enkel papirlapp kan gjødsle tilværelsen betraktelig. (Om                hen sier ja, da).
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Humaniora

tekst Mathias Gravdehaug

– Akkurat nå er HF-studentene 
«too cool for school».

Det sier statssekretær Bjørn 
Haugstad i Kunnskapsdeparte-
mentet i en innledning på lektor-
konferansen til Det humanistiske 

fakultet. Haugstad ankommer 
noe sent, men stemningen på Au-
ditorium  i Eilert Sunds hus er 
likevel upåklagelig. Ingen ser ut til 
å ha noen problemer med å nyte 
croissanter og drikke kaffe i noen 
ekstra minutter og prodekan Ei-
rik Welo starter også det såkalte 
ballet med å peke på viktigheten 
av «å bli bedre kjent» i tiden frem-
over mot den kommende stor-
tingsmeldingen.

Hvilken melding?

Neste vår kommer nemlig den 
beryktede stortingsmeldingen 
om humanistisk forskning og ut-
danning. Meldingen skal belyse 
humanioras relevans innenfor 

akademia, samfunnet, arbeidsli-
vet og skolen. Og det er nettopp 
skolen og HFs rolle som produsent 
av lektorer, Haugstad har kommet 
for å snakke om.

– Noe av det jeg vil si kan bli ut-
fordret, men det er nå slik at en læ-
rerjobb for øyeblikket er langt nede 
på listen over hva HF-studenten 
har lyst til å bli, etter forsker, forfat-
ter eller noe innen media.

Slik begynner Haugstad sitt 
foredrag. Det er simpelthen for 
stor avstand mellom HF-studen-
ter og skolen som arbeidsgiver, 
mener han. Skolen er ikke nød-
vendigvis siktemålet for ambisiø-
se studenter som ønsker å fordype 
seg i humanistiske fag.

– Til det har fagene selv blitt 
gradvis altfor nedprioritert i 
norsk skole, forteller han.

Pedagogikk foran dannelse

Haugstad viser til en prosess på 
syttitallet der læreren skulle ned-
tones som fagperson, for heller å 
være en trygg autoritet som skapte 
en sosial ramme for læring. Resul-
tatet av dette ble imidlertid ikke 
som planlagt. PISA-testene viser at 
norsk skole rett og slett ikke leverer 
varene.

– Pedagogikk er utvilsomt vik-
tig, for uten den hviler utdannin-
gen på et for svakt fundament.

Spørsmålet han stiller er hvor-
vidt humanistene i for liten grad 
har brydd seg om den dannelses-
oppgaven de faktisk forvalter. På 
- og -tallet endte et studium 
ved HF fort opp i en lærerjobb, 
men dette ble med tiden endret.

Haugstad slår fast at høy kvali-
tet for ham er svært viktig:

– Alle må eksponeres for det 
beste, også på grunnskolenivå, 
proklamerer han, og heller samti-
dig kaldt vann i årene til reform-
lystne studenter:

– Det er en lang vei fra stor-
tingsmelding til forandring, av-
slutter han.

 sjekkern

elsen betraktelig. (Om                hen sier ja, da).

Lions Club Oslo / Berg

BOKMARKED
5. – 13. nov. 2016

VESTRE AKER SKOLE

Ullevålsallèen 37
v/Ullevål skole, Oslo

lørdag  10 – 18

søndag 13 – 18

man-fre 17 – 20

Tusenvis av pent brukte bøker skal selges
Romaner, kunstbøker, lokalhistorie, politikk, historie, religion, 

reiseskildringer, samlede verker, lyrikk, CD, LP, m.m.

INNTEKTENE GÅR TIL HJELPETILTAK I NÆRMILJØET, NASJONALT 
OG INTERNASJONALT

VIL DU GI OSS BØKER. VENNLIGST RING:
988 31 809 ELLER 988 32 061 FOR AVTALE

«Noe av det jeg vil 
si kan bli utfordret»

Bjørn Haugstad, statssekretær i  

Kunnskapsdepartementet

En endring må skje for 

at humaniora-studenter 

skal ønske å bli lærere, 

mener statssekretær 

Bjørn Haugstad.

– HF-studenter er 
«too cool for school»

Prioriterer: Statssekretær Bjørn Haugstad mener HF-studener heller vil bli forsker, forfatter eller noe innen media enn lærer
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DIN STEMME TELLER: Den 4. 

oktober sto Kaja Storrøsten i skran-

ken på den amerikanske ambassa-

den. Hun skulle søke journalistvisum 

for å dekke valget i USA for Univer-

sitas. Men Kaja trengte ikke visum, 

viste det seg. Hun var allerede ameri-

kansk statsborger.

– Om jeg hadde visst dette før 

hadde jeg kanskje lyttet til New York 

litt tidligere, forteller Kaja. Nå tren-

ger den gjenfødte amerikaneren din 

hjelp. Hvem skal hun stemme på i 

det amerikanske presidentvalget? 

Gå inn på Universitas.no eller på vår 

Facebook-side.

Foreløpig leder Hillary Clinton 

med klar margin. Uenig? Gjør som 

Kaja da, og stem.

Utenfor det prestisjefylte univer-
sitetet MIT i Boston sliter Daniel 
Kontof, lokal frivillig for minipar-
tiet he Green Party, med å sanke 
stemmer. Siden juni har partiets 
presidentkandidat Jill Stein ligget 
på rundt to-tre prosent på me-
ningsmålingene.

– Jeg er smart nok til ikke å 
kaste bort stemmen min på dere, 
sier en forbipasserende og ler.

Kontof tror 
alle er livredde 
for Trump og fø-
ler de må stemme 
på Clinton.

Plutselig stop-
per en ung syklist 
opp. Studenten 
Alexandra Radway (20) har akku-
rat handlet på bondens marked og 
lytter interessert til De grønnes 
frivillige. Hun er registrert repu-
blikaner, kristen, opptatt av miljø 
og forakter Clinton.

– Nå står jeg mellom Trump 
og Jill Stein. Jeg liker politikken 
til De grønne, men jeg frykter at 
en stemme til dem er en stemme 
til Hillary, sier Radway (20), som 
studerer til å bli miljøingeniør ved 
MIT.

Historisk upopulære
Avskyen mot årets presidentkan-
didater har ikke vært så stor siden 
den amerikanske borgerkrigen. 
Ifølge gjennomsnittlige menings-
målinger utført at Real Clear Po-
litics er 60 prosent av den ameri-
kanske befolkningen negative til 
Donald Trump, og 53 prosent til 
Hillary Clinton. Dette er godt nytt 
for de alternative tredjepartikan-

didatene, som nå kan spille en vik-
tigere rolle enn tidligere.

Unge stemmer også oftest på et 
tredjeparti. En undersøkelse gjort 
av GenForward fra september vi-
ser at 12 prosent av dem mellom 
18–30 støtter Gary Johnson fra Li-
bertarian Party og fem prosent De 
grønnes kandidat, Jill Stein.

Kan bli størst
– De grønne vil jerne all student-
gjeld og gi mer gratis universitets-
utdanning. De vil også legalisere 
marihuana, noe mange unge liker, 
sier Shawn Cain (30) med et smil.

Han studerer entreprenørskap 
på Bunkin Hill Community Colle-
ge utenfor Boston og skal stemme 
Stein.

– Sammenliknet med Hillary 
og Trump mottar ikke Jill Stein 
penger fra storkapitalen. Hun er 
ærlig mot velgerne og har en tyde-

lig grønn visjon.
– Men har hun er-

faringen som kreves 
for å bli president?

– Hun har jobbet 
som doktor i mange 
år og har evner og 
holdninger som 
trengs for å lede et 

land, sier Cain.
Selv om en grønn seier er ute-

lukket i årets valg tror han de 
grønne på sikt kan bli ett av USAs 
største partier.

– Mer og mer forskningen støt-
ter vår politikk, og som et lite 
parti avhengig av små donasjoner, 
hjelper sosiale medier og internett 
oss. I primærvalget hadde Bernie 
Sanders én prosent sjanse for å 
vinne Michigan, men vant likevel. 
Alt kan skje, sier Cain optimistisk.

Strategisk stemming
Til tross for USAs topartisystem 
har lere «underdogs» spilt sen-
trale roller. Det republikanske 
partiet startet opp som et tredje-
parti i 1856 i konkurransen mot 
Demokratene og Whig Party. 
USAs første president, George 
Washington, stilte som uavhen-
gig presidentkandidat i 1789 og 

VALGET I USA

utenriksredaktør:  Eskil Wie 
eskilwie@gmail.com 954 25 649

4 9%H I L L A R Y C L I N T O N 4 5% 2%

Amerikanerne ønsker hverken Clinton eller 
Trump som sin neste president. Men de unge 
er redde for å kaste bort stemmen sin på en av 
tredjepartikandidatene.

BOSTON, USA

Knut Arne Oseid,  

journalist i USA

Dorthe Karlsen,

fotograf i USA

vant to perioder på rad. I 1912 ikk 
heodore Roosevelt 27 prosent av 
stemmene som uavhengig kandi-
dat og ble nummer to.

– Men å være små kan også 
være brutalt. Mange stempler oss 
som hippier eller desillusjonerte. 
Til og med romkameraten min 
disser meg, sier Cain.

Selv om mange støtter politik-
ken til de små partiene frykter de 
også å kaste vekk stemmesedde-
len ved å stemme på en tredjekan-
didat, forteller Cain.

– Clinton-velgerne er egentlig 
anti-Trump-velgere. Dersom lere 

slutter å stemme strategisk, vil de 
store partiene tvinges til å endre 
politikken sin ettersom velgerne 
forlater dem. Derfor er det ikke 
bortkastet å stemme på et tredje-
parti.

– Gud ga oss jorda
De grønne kjemper nå for å pas-
sere den magiske grensen på fem 
prosent, noe som vil gi dem ti 
millioner dollar i føderale valg-
kampbidrag i 2020 – et betydelig 
fotfeste som parti i USA.

MIT-studenten Radway tror 
lere ville stemt grønt om ikke al-

ternativene var Trump eller Clin-
ton.

– Veldig mange unge er opptatt 
av miljø. Som kristen føler jeg også 
et spesielt ansvar. Det er Gud som 
ga oss jorda, og da må vi ta vare på 
den. Kostnadene av klimaendrin-
gene kan bli ekstreme.

– Er det et paradoks å være repu-
blikaner og grønn?

– Det går an å være grønn og 
konservativ. Men topartisystemet 
gjør det vanskelig å stemme på 
grønne partier, ingen av partiene 
er ideelle, sier Radway.

ALEXANDRA STÅR MELLOM TRUMP OG DE GRØNNE:

Frykter å kaste bo

Hjelp oss å velge USAs neste president

Dette har Universitas-leserne 
stemt foreløpig:  
Donald Trump – 9%
Hillary Clinton – 63%
Gary Johnson – 2%
Jill Stein – 16%
Darrell Castle – 0%
Princess Khadijah Jacob-Fambro – 10%
 studenter har stemt. Stemmer du?

«– Nå står jeg mellom 
Trump og Jill Stein»

Alexandra Radway, student 

Forsøker å sanke stemmer: Daniel Kontoff, lokal frivillig for The Green Party, står ved universitetet MIT i håp om å inne nye velgere. Her            prater han med studenten Alexandra Radway (20) som står mellom T
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På underlig vis har årets valg-
kamp endt opp med å bli en kamp 
mellom to forhatte politikere. 
Sexistiske Donald Trump og eli-
tistiske Hillary Clinton er pre-
sidentkandidatene «ingen» vil 
ha. Likevel er det en av dem som 
kommer til å ende opp i Det ovale 
kontor ved innsettelsen i januar.

Årets valg har blitt et valg mel-
lom det minste av to onder.

Men det finnes faktisk et tredje 
valg. Og da tenker jeg ikke på Li-
beritarian-leder Gary Johnsons 
spinnville liberalisme. Jeg tenker 
på Jill Stein, leder for he Green 
Party. Blant unge er hun populær 
for sine løfter om legalisering av 
marihuana, men hun er så mye 
mer enn det. Jill Stein kjemper 
for miljøet, for sosial rettferdig-
het og for gratis utdanning. I sav-
net etter Bernie Sanders er hun 
med andre ord et meget godt al-
ternativ til Trump og Clinton.

Det er lett å avfeie en stemme på 
tredjepartiene som en bortkastet 
stemme. Og det er den. For i det 
pillråtne valgsystemet i USA er de 
aller leste stemmer bortkastede, 
uansett om man stemmer på 
Trump, Clinton eller noen andre. 
Den enkelte stemme er rett og 
slett for lite verdt. Det er derfor 
ingen grunn til å stemme stra-
tegisk. Gjør heller som Jill Stein 
sier i en valgkampvideo:  «Forget 
the lesser evil. Stand up and fight for 
the greater good».

Store forandringer skjer ikke 
gjennom strategi, men gjennom 
idealisme. Hvis mange nok følger 
hjertet vil mengden med «bort-
kastede» stemmer hjelpe he 
Green Party over den magiske 
grensen på fem prosent som vil 
gi dem store økonomiske bidrag 
til å fortsette sin vekst. Da kan 
Amerika virkelig bli stort igjen. 
Godt valg!

SANNSYNLIGHET: Hvis du noen 

gang har sett amerikansk fotball, så vet 

du at spillerne ofte scorer ield goal fra 

35 yard-merket. Cirka 1 av 10 ganger 

bommer de. Slik beskriver New York 

Times Hillary Clintons sjanser til å vinne 

valget i USA 8. november.

Få levner presidentkandidat Donald 

Trump særlig sjanse. New York Ti-

mes har brukt spørreundersøkelser 

og sannsynlighetsregning til å vurdere 

Hillary Clintons og Donald Trumps 

sjanser til å vinne. Ut i fra det, så sier 

det at det er 88 prosent sjanse for at 

Hillary Clinton vinner. Men de påpeker 

at siden modellen baserer seg på spør-

reundersøkelser - som gjerne tar lere 

dager å gjennomføre - så vil ikke store 

endringer i valgkampen gjøre utslag før 

en stund etterpå.

Det har likevel alltid vært snakk om at 

Clinton har størst sjanse til å vinne. På 

det laveste, i juni, så hadde Clinton 58 

prosent sjanse til å vinne. På det høyes-

te, 25. oktober, hadde hun 93 prosent 

sjanse til å vinne. Så hun har gått ned 

fem prosent, kanskje på grunn av FBIs 

etterforskning av hennes e-poster.

STEMMELOKALE: Forrige uke ble 

det klart: Studentenes kandidat, Bernie 

Sanders (bildet), er én av fem kandida-

ter velgerne i California kan skrive inn 

på valgseddelen, og dermed stemme 

på. Loven i California sier at 55 perso-

ner må signere på at en kandidat kan 

bli skrevet inn, og kandidaten selv må 

ikke godkjenne dette.

Kilde: Sammenstilling av spørreundersøkelser gjennomført av RealClear Politics, hvor presidentkandidatene Hillary Clinton (blå), Donald Trump (rød), Gary Johnson (gul) og Jill Stein (grønn) sammenlignes. 
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The Green Party (GPUS)

 �  USAs fjerde største 
parti, stiftet i 2001.

 � Jill Stein (66) stiller som de 
Grønnes presidentkandidat 
(stilte også i 2012).

 � Kjernesaker er miljø, anti-
krig, anti-rasisme, sosial 
rettferdighet, økt demokratisk 
deltakelse, likestilling, LHBT-
rettigheter, gratis utdannelse 
og satsning på fornybar energi.

 � Plasseres til venstre i ameri-
kansk politikk og beskrives 
som øko-sosialistisk.

 � Har kun hatt enkeltrepre-
sentanter i noen få delstater 
som California, Maine og 
Arkansas, samt på lokalnivå.

kilde: Wikipedia

Libertarian Party

 � USAs tredje største 
parti, stiftet 1971.

 � Gary Johnson stiller som 
partiets presidentkandidat 
(stilte også i 2012).

 � Ønsker utbredt individuell 
frihet, styrke sivile rettigheter, 
redusere statlige inngrep 
og velferdsordninger og 
kraftig skattereduksjon.

 � Kjent for å promotere klassisk 
liberalisme, og regnes som mer 
progressive enn republikanerne.

 � Har aldri hatt seter i kon-
gressen, kun lokale- og 
delstatsrepresentanter.

kilde: Wikipedia

 bort stemmene

Han er skribent for Minerva og en av Norges 
fremste eksperter på det amerikanske valget. 
Han mener unge velgere er mindre partilojale 
og mer idealistiske enn sine foreldre.

– Unge er ikke så opptatt av dette argumen-
tet om bortkastede stemmer. Det er dermed 

ganske forutsigbart at tredjepartier gjør det 
bedre i denne gruppen. Årets kandidater er 
uvanlig gamle, noe som senker studentappel-
len deres, sier han.

– De to største presidentkandidatene har his-
torisk nesten aldri vært mindre populære. Er dette 
tredjepartikandidatenes valg?

– Det er klart at mye ligger til rette for tred-
jepartikandidater når de to hovedkandidatene 
er så upopulære og noen stemmer i ren protest.

Vanligvis er tredjepartienes rolle for spesi-

elt interesserte med en annen ideologi enn den 
som representeres av de to partiene, forteller 
Snoen.

– Av og til kommer det en bølge av misnøye 
mot de store partiene som gjør at en tredjekan-
didat kan få langt lere velgere, særlig dersom 
en karismatisk person stiller, som Ross Perot i 
1992 og 1996. Men den mest populære tredje-
partikandidaten i årets valg, Gary Johnson, er 
ikke spesielt god i intervjuer og på TV. Han når 
derfor ikke sitt fulle potensiale.

Unge velgere er mindre partilojale
Mye ligger til rette for tredjepartikan-
didatene, men de når ikke sitt fulle 
potensiale, mener USA-ekspert Jan 
Arild Snoen.

88 prosent sjanse for å vinne Bernie på valg

Røyk deg 
stein med 
Jill Stein
Studenter trenger ikke 

velge mellom Donald 

«Pest» Trump og Hillary 

«Kolera» Clinton.

KOMMENTAR

OSLO, NORGE

Birk Tjeldflaat Helle 

nyhetsredaktør i Universitas
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e. Her            prater han med studenten Alexandra Radway (20) som står mellom Trump og The Green Party.
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Allie Shoop (18)  Oppvokst i Los Angeles  Teater-student Ridge Romero (18)  Oppvokst i Louisiana  Performance art-student

Husleie: 19 000 NOK Stemmer på: Hillary Clinton Husleie: 19 000 NOK Stemmer på: Donald Trump

Jeg har aldri hatt mitt eget rom, så da 
jeg ble  år ryddet tanten min ut ska-
pet i leiligheten vår og malte det om, så 
jeg fikk mitt helt eget sted. Jeg var så 
glad. Her trives jeg veldig godt.

Jeg bor sammen med moren min og 
broren min. Broren min sitter i rulle-
stol, så jeg hjelper ofte moren min med 
ham. Det er sikkert derfor jeg fortsatt 
får bo gratis. Moren min smører fort-
satt sandwicher til meg, det er veldig 
behagelig, men jeg blir flau av det noen 
ganger. En dag skal jeg flytte ut, men 
da må jeg få meg en jobb.

Veldig mange sier at folk fra New York 
er lite imøtekommende, men jeg tror 
det handler om at de ofte er opptatt 
med noe, og hvis de føler seg feilbe-
handlet får du lett høre det.

Jeg skal garantert stemme, men det 
kommer til å være en motvillig stem-
me for Clinton. I en ideell verden ville 
Bernie Sanders vært kandidaten.

De sier at new yorkere er de tristeste menneskene i landet og der jeg er fra, en liten by i 
Louisiana, er de lykkeligste. Men jeg er ikke helt enig, fordi i hjembyen min er det lett å 
smile til alle. Vi er  mennesker. Hvis man smiler til alle her får man vondt i smile-
musklene. Det er for mange folk.

Jeg har stemt på Trump. Som person er jeg veldig forskjellig fra ham, jeg er blant annet 
ikke like utadvendt som ham. Jeg er heller ikke en republikaner, men jeg er mest enig i 
republikanernes syn fordi jeg er veldig religiøs. Jeg fant gud da jeg var  år. Den gangen 
gikk jeg forbi en kirke hvor de hadde et stort band som spilte hellig musikk. Jeg gråter 
ikke ofte, men når jeg hørte de spille gråt jeg. Da jeg ble  ble jeg døpt der. Hvis jeg føler 
meg deprimert, er det fordi jeg ikke er nærme gud.

For to år siden sa faren min til meg at vi skulle flytte til Texas. Jeg har vokst opp i liberale 
Los Angeles og ble kjempestressa fordi jeg tenkte at jeg ikke ville passe inn der. Men da jeg 
kom dit ble jeg så glad. Austin er en rar liten by som skiller seg ut fra det ellers konserva-
tive Texas. De har slagordet «Keep Austin weird». Jeg fikk masse gode venner og vi dro ut 
på konserter og så små band hele tiden.

Jeg skulle veldig gjerne ha stemt på Bernie Sanders, men jeg har alltid vært i feil stat un-
der «primarys». Så jeg har veldig uflaks med det. I tillegg rakk jeg ikke å registrere meg til 
valget, så jeg får bare vente til neste valg. Men jeg liker absolutt ikke Trump, så jeg hadde 
valgt Clinton.

STUDENTS OF NEW YORK Dorthe Karlsen,

fotograf i USA 

Kaja Storrøsten, 

journalist i USA

VALGET I USA

Malcolm Hoyt (20)  Oppvokst i New York  Teater-student

Husleie: 0 NOK Stemmer på: Hillary Clinton

Hvordan overleve i en 
storby med skyhøy  
husleie og folk som alltid 
er stressa? Vi har vært 
på soverommet til syv  
studenter i New York.
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Mike Hamilton (33)  Oppvokst i Chicago  Masterstudent i miljøpolitikk

Alex Roller (20)  Oppvokst i Wisconsin  Teater-student

Zoe Sher (17)  Oppvokst på Hawaii  Skuespiller-studentHanna Soudah (20)  Oppvokst i Virginia  Skuespiller-student

Det er vanskelig å registrere seg og jeg har klart å registrere meg på feil parti, Independence 
Party, fordi jeg har ikke et spesielt parti jeg stemmer på. Det resulterte i at jeg ikke ikk stemme 
under primarys (når man velger partikandidat journ. anm), og da ikk jeg ikke stemme på Ber-
nie Sanders. Faren min ble kjempesint på meg for det. Det var ganske kjipt.

Jeg kommer til å stemme på Clinton selv om jeg ikke er så veldig fan av henne. Men hun 
er bedre enn Trump uansett. Jeg synes lokalvalg er viktigere, de kan gjøre mer for oss. I 
New York gjør det ikke så stor forskjell om jeg stemmer Clinton eller Trump fordi stem-
men går til det demokratiske partiet uansett.

Jeg bryr meg mye om miljøet og jeg tror det er vanskelig for folk å forstå hvor viktig det er. 
I Chicago drev jeg en hage for å fø en skole med funksjonshemmede barn så de kunne spise 
sunn og økologisk mat. Det er utrolig dyrt å bo i New York, jeg bor i en leilighet i Brooklyn 
med tre andre og betaler mye. Jeg er på jakt etter en ny jobb eller et stipend. Fra før har jeg 
to andre jobber. Jeg hjelper en professor på skolen min og i den andre registrerer jeg hvor 
maten skolen kjøper inn til kantina kommer fra. Vi har cirka 30 prosent lokal, organisk mat. 
Jeg vil gjerne at det skal være mer, men da hadde maten vært mye dyrere.

Husleie: 6880 NOK Stemmer på: Hillary Clinton

Husleie: 7880 NOK Stemmer på: Hillary Clinton

Husleie: 19 000 NOK Stemmer på: Donald TrumpHusleie: 19 000 NOK Stemmer på: Ingen

Det ligger en dorull ved siden av sengen min, men den er ikke der for det dere tror altså. 
Jeg har vært forkjøla.

Når det kommer til valget tenkte jeg en stund at jeg skulle stemme på en tredjeparti-
kandidat, men ingen av de kandidatene er helt gode. Gary Johnson (Libertarian Party) 
er jo ganske idiot, selv om Trump er den største drittsekken. Noen ganger kan drittsek-
ker gjøre gode ting, men ikke han. I tillegg har han ingen erfaring med politikk. Hvis 
han får tilgang til USAs kjernekraftvåpen, kan han starte en krig med Russland i mor-
gen.

Det som er viktig for studenter i valget er USAs gjeld. Clinton har sagt at hun vil jerne 
studenters gjeld, men jeg tror ikke landet vårt har råd til det. Det er helt urealistisk. I til-
legg vil hun gjøre høyere utdanning gratis, men det kommer ikke til å påvirke meg fordi 
jeg går på en privatskole. Jeg synes privatliv og overvåkning er et viktig tema. Grunnen 
til at de ikke snakker om disse temaene nok, er fordi de er for dårlig på det. De har ikke 
håndtert dette godt nok. Alle republikanere og demokrater hater «whistle blowers» som 
Edward Snowden. Jeg synes han gjorde en veldig viktig jobb. Han er min helt.

Den siste uken har jeg bare spist kylling og pasta. Jeg orker ikke å lage middag. Min 
favorittrett er sushi og jeg klarer ikke å sette ord på hvor godt laks er. Hvis jeg hadde 
mer penger ville jeg spist det hver dag.

Jeg kan stemme ved valget, men jeg velger å ikke gjøre det. Jeg tenker at min stemme 
ikke kommer til å forandre noe. Jeg vet at det er viktig å stemme og kanskje hvis jeg 
likte eller var enige med noen av kandidatene ville jeg gjort det. Jeg synes ikke at jeg 
skal avgjøre noe når jeg ikke er enig med noen av dem. Familien min er ikke særlig poli-
tisk, moren min stemmer ikke og jeg snakker aldri om politikk med faren min.

Jeg er fra en liten øy på Hawaii. Det er mange surfekonkurranser der. Jeg savner det 
veldig, men det er ikke så luktrativt hvis du vil være skuespiller. Da er New York et bedre 
sted å starte karrieren sin. Jeg elsker teater, scene og ilm, så derfor er jeg her.

Jeg kan ikke stemme enda, men hvis jeg kunne hadde jeg stemt på Trump. Jeg synes han 
virker mest ærlig. Moren og faren min er splittet - hun stemmer Clinton og han stemmer 
Trump. De er heldigvis fortsatt gift.

(men for ung)
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VALGET I USA

In 

We Trust

Støtter Trump: Nicholas Fuentes (18) er initativtaker for Boston Students for Trump, men møter mye motstand i staten Massachusetts hvor lertallet mest sannsynlig stemmer på Hillary Clinton. 
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– Lock her up! Lock her up!
Forrige ukes store «valgtvist», FBIs 

gjenåpning av Hillary Clintons epost-
skandale, har gitt Trump-supporterne 
ny vind i seilene. De står i en liten binge 
gjerdet inn av metall foran Trump Tower 
på th Avenue i New York. Kinesere, jø-
der, svarte, kvinner og kristne har møtt 
opp på Trump Rally.

– Norge sliter med muslimske immi-
granter, gjør de ikke? Sverige er i hvert 
fall «long gone». Der har muslimene tatt 
over, sier postmannen Daniel Rodriquez 
().

Han mener at det er for få alfahanner 
i verden nå, og derfor liker han Trump.

– FN representerer kannibaler

Også studentene mobiliserer for harde 
livet én uke før valgdagen. Over hele 
USA jobber «Students for Trump» under 
parolen «Make America Great Again».

– Vi føler at verden, pengemakten, 
staten, Vatikanet og FN er imot oss. 

Obama har vært en av våre verste pre-
sidenter, vi går mot krig med Russland, 
handelspolitikken knuser arbeidsplas-
sene våre og studentene drukner i gjeld. 
Nå må vi stå opp mot uretten og reagere, 
sier Nicholas Fuentes (), initiativtaker 
for Boston Students for Trump i den 
knallblå staten Massachusetts.

Fuentes, som studerer internasjo-
nale relasjoner ved Boston University, 
forteller ivrig hvordan han mener at kli-
maendringer er en kampanje for å kon-
trollere menneskers frihet, hvordan et 
latterlig FN representerer kannibaler på 
lik linje med amerikanere, hvor farlige 
syrere egentlig er og at meksikanere har 
en «giftig kultur».

– Vi ønsker ikke denne kulturen her, 
sier Fuentes, som selv har farsslekten fra 
Mexico.

«Hey, kul caps»

De organiserte Trump-studentene i Bos-
ton teller bare  personer. De samler 

BOSTON OG NEW YORK, USA

Kaja Storrøsten,  

journalist i USA

Knut Arne Oseid,  

journalist i USA

Matthis Kleeb,

fotograf i USA

Dorthe Karlsen,

fotograf i USA

Studenter over hele USA mobiliserer for å 
knuse Hillary Clinton og innsette Donald Trump 
som USAs president.

Trump Rally: Universitas besøkte et Trump Rally utenfor Trump Tower i New York lørdag hvor lere 
Trump-supportere ga sin støtte til presidentkandidaten. 

«Dra til et annet land»: Én av de mange tilhengerne av Donald Trump har kledd seg i en jakke hvor 
leseren blir bedt om å dra til et annet land hvis man blir støtt. 

Tar et bilde: En Trump-supporter tar et bilde under Trump Rally i New York med en t-skjorte på seg 
som avviser at Donald Trump og Republikanerne er rasister. 
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VALGET I USA

Det er få unge foran Trump Tower. Gjen-
nomsnittsalderen er rundt 50 år. Yolanda 
Dol (25) har møtt opp, og reist hele veien 
fra Miami i Florida for å delta på Trump 
Rally

– Jeg vil vise at det ikke bare er hvite som 
stemmer på Trump, sier sykepleierstuden-
ten som er alenemor til to barn på tre og sju 
år. Hun jobber samtidig som hun studerer 
og hun betaler skolepengene selv.

– Ingen hjelper meg. Obama lovet å jer-
ne studentgjelden vår og jeg har håpet på 
det lenge, men det har aldri skjedd.

Dol har hatt en jobb siden hun var 15 år, 
og mener hun ser forskjellen fra da George 
Bush var president og i dag.

– Det har blitt verre og vi har blitt fatti-
gere, mener hun og legger til:

– Alt Hillary sier er løgn. Jeg vil vise folk 
sannheten.

– Er alt Trump sier sant? 
– Ja.
– Når Trump sier ting som «grab her by the 

pussy», hva sier det om hans kvinnesyn?
– Det er ille, men jeg synes ikke det for-

andrer noe. Han har fortsatt en datter, kone 
og søster og det virker som om de har det 
bra, sier hun.

I den siste tiden har lere kvinner stått 

fram og hevdet at de har blitt seksuelt an-
tastet eller trakassert av Trump. Det synes 
Dol er lite troverdig.

– Jeg forstår ikke hvorfor de står fram 
først nå, og hvorfor ikke den gangen det 
skjedde?

– Jeg er hverken republikaner eller de-
mokrat, jeg er opptatt av fakta. Trump viser 
at han får til ting og kan garantert hjelpe 
økonomien og styrke USA. Han vil også 
hjelpe kvinner ved å gi de mammapermi-
sjon.

Dol peker på den store, svarte bygningen 
med navnet «Trump» i gullbokstaver.

– Han har klart å bygge dette. Det er jo 
ganske imponerende.

I en by som New York, der de leste stem-
mer på demokratene, merker Dol motstan-
den. Mens vi snakker kommer det en mann 
forbi og roper «Er du seriøs?», en annen 
kvinner går forbi og ser sint på skiltet til Dol 
«Herregud» sier hun. Tidligere tok en kvin-
ne tak i skiltet hennes og sa «du er motbyde-
lig», ifølge Dol.

– Hvorfor skader det dem at jeg har en 
annen mening enn de? Det dreper dem jo 
ikke, sier Dol.

Om Trump får makta

 � Skatter: Selskapsskatt, eiendomsskatt og en rekke 
skal skal kuttes og barnebidrag bli skattefritt.

 � Arbeidsliv: Skal skape 25 millioner nye jobber og ta tilbake 
arbeidsplasser fra Kina, Mexio, Japan og Vietnam.

 � Innvandring: En mur mot Mexico skal reises for å holde innvandrin-
gen nede. I tillegg tredoble antall immigrasjonsvakter og ansatte.

 � Våpen: Vil beholde det andre grunnlovstillegget uendret.

 � Energi og klima: Ingen klar klimapolitikk, men uttalt at han ønsker 
å bygge ut fornybar energi, samtidig med storstilt satsning på 
olje og gassreserver og redusere importbehovet av energi.

 � NATO: Trump mener NATO er utgått på dato og vil kreve 
mer penger av de andre medlemmene og skifte fokus 
vekk fra Russland over til islamistisk terrorisme.

 � Helse: USA skal få et mer pasientorientert helsesystem, et 
reformert mental helse-program og bedre institusjoner.

 � Handel: NAFTA-avtalen mellom Mexico og Canada 
skal reforhandles og TPP avlyses.

 � Utdanning: Trump har foreslått å kanskje legge ned utdan-
ningsdepartementet og styre utdanning fra lokalt nivå.

DERFOR STEMMER DE TRUMP:

YOLANDA DOL, 25 ÅR, SYKEPLEIERSTUDENT FRA MIAMI, FLORIDA

ALENEMOREN

inn penger, deltar på arrangementer og 
drar med andre Trump-grupper for å 

banke på folks dører.
– Vi dro nylig på et politisk møte om sy-

riske lyktninger hvor vi var de eneste som 
turte å si at én av fem syrere støtter IS. 
Hvorfor skal vi da ta dem inn i USA?

Fuentes sier mange studenter ikke tør å 
stå fram som Trump-supportere, særlig i en 
så blå stat som Massachusetts. Selv bærer 
Fuentes stolt den røde Make America Great 
Again-capsen på Campus.

– Jeg vet vi er lere, for plutselig hvis-
ker folk «Hey, kul caps». Men å mobilisere 
i Boston er som å lete etter nåla i høysta-
ken. Mange er redde. Vi hører om folk med 
Trump-klistremerke på bilen som får dek-
kene sine oppskåret, sier han.

Får døra i trynet
Trump-studentene drar derfor regelmes-
sig til mer sammensatte velgerstater som 
New Hampshire for å snakke om Trumps 
politikk, som Fuentes oppsummerer i tre 
punkter: handel, innvandring og utenriks-
politikk.

– Frihandelsavtaler som NAFTA og TPP 

gir fortrinn til Mexico og land i Sørøst-Asia 
på bekostning av USA, som taper arbeids-
plasser og opplever sosial tilbakegang. Her 
dør småbyer.

Videre mener han landets innvandrings-
politikk lenge har vært altfor naiv.

– En lang og usikret grense til et land i 
den tredje verden, eller – som det så int he-
ter – utviklingsland, Mexico, utgjør politis-
ke, kulturelle og sikkerhetsmessige proble-
mer for USA. Det må stoppes, sier Fuentes.

– Hvordan blir dere mottatt?
– På en god dag sier folk de kanskje skal 

revurdere Trump. Men mest får vi dørene 
smelt i ansiktet på oss. Det er ganske håp-
løst.

«Grab her by the pussy»
Fuentes skylder på det «venstrevridde me-
dia» som ifølge han fokuserer på usanne 
historier om trakassering og for lite på Clin-
tons rulleblad.

– De slår stort opp at Trump sier ting 
som at en kritisk kvinnelig programleder 
har mensen på direkten eller at han sa «grab 
her by the pussy».

– Det er vel bare toppen av isjellet
– Jo, og mye er uint. Men slike uttalel-

ser sier ingenting om hvordan han vil styre 
som president. Det er egentlig helt uproble-
matisk, mener han.

Løgn, forbrytelser og penger
Mange Trump-fans mener at Clinton er 
langt verre, men på en annen måte. At 
ire amerikanere ble drept etter Benghazi-
angrepet i 2012, beskyldninger om krigs-
forbrytelser i Libya, Wikileaks-avsløringer, 
løgn til allmennheten og inansiell støtte 
fra utenlandske regjeringer er refs som går 
igjen.

– Dette er seriøse skandaler som vil 
påvirke hvordan hun vil styre landet. At 
Trump slengte med leppa på en buss for 
elleve år siden blekner i forhold, mener Fu-
entes.

«Å mobilisere i 
Boston er som å  
lete etter nåla i  
høystaken. Mange 
er redde»

Nicholas Fuentes, Boston Students for Trump

Ikke bare hvite: Yolanda Dol viser sin støtte til Donald Trump utenfor Trump Tower i New York lørdag. Hun mener det er viktig å vise at ikke bare hvite mennesker 
støtter presidentkandidaten. 

Ting har blitt verre og hun har 

blitt fattigere, mener alenemo-

ren. Nå mener hun at Donald 

Trump er løsningen for fram-

tiden. 
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Den republikanske presidentkandidaten har 
kritisert myndighetene for å tjene penger på stu-
detlån, og sier at han sympatiserer med studenter 
som sliter med de stigende kostnadene. Siste nytt 
er at Donald Trump har foreslått en plan hvor 
studentene kun må betale 12,5 prosent av deres 
inntekt hvert år, og at etter 15 år så vil gjenstå-
ende lån bli slettet, ifølge he New York Times. 
Det ligner på hva Obama har gjort i regjering, som 
sier 10 prosent og 20 år.

Da jeg var yngre så jeg ofte he Ap-
prentice. Realityserien var ledet av den 
nådeløse Donald Trump som med jevne 
mellomrom pekte og sa «You’re ired!» til 
forretningsmenn- og kvinner som ikke 
tjente nok penger eller var suksessrike 
nok. I vignetten spilles he O’Jays-
sangen For the Love of Money. Det er en 
fengende sang som i stilen og melodien 
minner om tøfe karer på Wall Street 
med stresskofert. 

For the love of money
People will lie, Lord, they will cheat

Jeg søkte opp sangen på Spotify for å 
høre den i sin helhet. Til min store over-
raskelse var sangen en helt annen enn 
jeg ikk inntrykk av i TV-serien. Sangen 
er full av moral og forkynte at man ikke 
må la penger korrumpere sjelen. Med an-
dre ord så har låten en helt annen moral 
enn det Trump forkynner i serien. 

I know money is the root of all evil
Do funny things to some people

At The Apprentice og Donald Trump 
benytter seg av en så antikapitalistisk 
sang er pussig, men blir ikke like over-
raskende når man har blitt kjent med 
Mr. Trump de siste månedene. Han sier 
det som passer ham og bruker de kildene 
eller argumentene som passer i den 
situasjonen han er i. Han har kalt meksi-
kanere narkotikaforbrytere og kriminelle 
og vil bygge en mur for å beskytte USA 
mot dem. 

Lay down, lay down, a woman 
will lay downFor the love of money

Han snakker om sin store respekt og 
kjærlighet for kvinner. I lydopptak kan vi 
imidlertid høre han si at han kan «grab 
them by the pussy». Trump er en kame-
leon i sine uttalelser og han snur kappen 
etter vinden i omtrent alle saker. Han ser 
heller ikke ut til å tenke nøye gjennom 
hva han sier bestandig. Spørsmålet er: 
Kommer amerikanerne til å være fornøy-
de med å velge et wild card om bare noen 
dager? Ellers vil nasjonen gå sammen og 
servere Trump sin egen lekse: Peke på 
han og rope «You´re ired!» 

People! Don´t let money, don´t let 
money change you,it will keep on 
changing, changing up your mind

–   Hillary planlegger å jerne retten til 
å bære våpen, noe jeg er veldig imot. 
Faren min opplevde innbrudd med en 
person med våpen. Jeg mener retten til 
å forsvare seg er veldig viktig, forteller 
Kavanagh.

Han forteller at stater med strenge 
våpenreguleringer likevel opplever 
mange dødsfall grunnet skyting.

– Folk som skyter og dreper får 
ofte tilgang på våpen ulovlig uansett. 
Så da vil ikke det å gjøre det vanske-

ligere å få våpen nødvendigvis redu-
sere antall dødsfall, mener han.

Samtidig tror han Trumps  vinner-
sjanser er små.

– Særlig etter uheldige uttalelser 
om kvinner. Og mye av retorikken 
hans appellerer til fremmedfiendtlig-
het og stygge holdninger. Det er synd. 
Han er ikke perfekt, men Hillary er så 
sinnsykt mye verre.

–   Det er også bra at Trump vil re-
versere Obama-care, en ordning som 
ikke virker som den skal. Kvaliteten 
på helsetjenester har gått ned og ord-
ningen treffer dårlig den amerikan-
ske befolkningen.
– Jeg liker egentlig ikke Trump så vel-
dig godt. Men jeg tåler bare ikke Hil-
lary. Jeg ville vurdert Gary Johnson 
hvis partiet hans hadde større opp-
slutning.

– Jeg er ganske liberal på sosial-
politikk. Jeg er selvsagt for abort, 
noe Trump ikke er. Og jeg tror på global 
oppvarming. Trump var ikke hovedval-
get mitt i primærvalget, men jeg stoler 
overhodet ikke på Hillary Clinton, sier 
republikaneren Joe Manship (18), stu-
dent ved University of Massachusetts 
(UMass) i Amherst.

Han mener Clinton gjorde en elendig 
jobb som utenriksminister og viser til 
angrepet på den amerikanske ambas-
saden i Benghazi der ire ble drept, og e-
post-skandalen som der det ble kjent av 
Clinton brukte en privat server for å lagre 
e-postene sine.

– I tillegg tåler jeg ikke den nedlatende 
måten hun snakker på.  Trump  er ikke 
perfekt, det er mye ved hans politikk og 
person jeg er ikke liker, men han er mye, 
mye bedre enn Hillary.

Manship har troen på businessman-
nen Trump og mener han kan få landets 
økonomi på skinner. I tillegg vil han be-
vare grunnlovstillegget om retten til å 
være våpen, noe Hillary vil begrense.

Joe og  studenter  vi snakker med på 
UMass Amherst anslår at det er rundt 
20 til 30 prosent republikanske  studen-
ter der. Blant dem vil bare noen få stem-
me Trump, andre vurderer å ikke stemme 
i det hele tatt eller gå for Gary Johnson.

– Det er jo en del republikanere her, 
så jeg føler meg ikke så alene. Trump har 
en del dårlige meninger. Men det er to-
talt uaktuelt å stemme på Hillary og det å 
stemme et tredjeparti er bare bortkastet, 
sier Manship.

VÅPENFORKJEMPEREN

For the love 
of money
Åpningslåten til Donald Trumps 
egotripp-serie The Apprentice 
oppsummerer mannen selv – 
men ikke slik du tror.

KOMMENTAR

OSLO, NORGE

Julie Brundtland Løvseth,  

journalist i Universitas

Føler seg ikke alene: Joe Manship mener han 
ikke er alene som republikaner ved universitetet 
Amherst i Massachusetts.

Vil forsvare seg: Hans far har opplevd væpnet 
innbrudd i hjemmet. Det er en av mange grunner i 
til at Paul Kavangh ønsker å bevare våpenlovene.

PAUL KAVANAGH, 18 ÅR, STUDERER BIOLOGI FOR Å BLI TANNLEGE VED UMASS AMHERST

JOE MANSHIP, 18 ÅR, STUDERER FORBEREDENDE FAG TIL MEDISIN VED UMASS AMHERST.

DEN LIBERALE

Demokratenes presidentkandidat har tatt mer 
konkret stilling til utdanningspolitikken enn 
sin motstander. Clinton har lagt frem planer 
om gratis undervisning på ofentlige høyskoler 
og universiteter, for alle studenter som har en 
familie som tjener mindre enn 125 000 dollar 
årlig, ifølge he New York Times. Hennes plan 
vil koste 500 milliarder dollar. Det vil resultere 
i økte skatter for de rike, men gjøre slik at lere 
elever kan fullføre utdanningen uten stor gjeld.

V.S
HØYERE 

UTDANNING

Han er for abort, tror på global 
oppvarming og liker egentlig 
ikke personen Donald Trump. 
Likevel får Trump hans stemme. 

Han liker ikke Donald Trump 
særlig godt, men våpenlov og 
motkandidaten Hillary Clinton 
gjør at han stemmer Trump. 
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Innovasjon

tekst Julie Brundtland Løvseth

Statsministeren befinner seg i 
toppen av biblioteksbygningen 
i Kongens gate . I dette lokalet 
har studenter på tvers av fagret-
ninger bygget om en etasje til 

det som skal huse et dynamisk 
arbeidsfellesskap. «Innovasjons-
lab», «student co-working space» 
og «studentinkubator» er noen av 
merkelappene som blir festet til 
det nye prosjektet.

Universitas får et par minutter 
med statsministeren, som kaller 
loftet fremtidsrettet, innovativt 

Bordtennis

tekst Benedicte Tandsæther-Andersen 
foto Xueqi Pang

Det er tirsdag ettermiddag og den 
 år gamle pensjonerte professo-
ren i astrofysikk, Rolf Stabell, gjør 
seg klar til å spille bordtennis i dy-

pet av kjemibygningens kjeller på 
Blindern. Ingen vet helt når klub-
ben ble opprettet. Stabell har vært 
medlem av bordtennisklubben i 
 år, og forteller at den «alltid» 
har vært en del av hans tid på uni-
versitetet.

På tross av at Stabell gikk av 
med pensjon for omkring elleve år 
siden, er bordtennisklubben fort-
satt en fast del av livet hans. Han 

ser sporten som en god måte å 
holde seg i form på og være sosial.

– Det er ikke så mye balltrik-
sing blant oss. Det handler først 
og fremst om å slå gode slag, sier 
Stabell, før han legger til at det var 
en som begynte å spille i klubben 
for noen år siden, som nå er blant 
Oslos beste spillere. Stabell smiler, 
og tilbyr både Universitas’ foto-
graf og journalist å prøvespille litt.

150 km i timen

Ikke lenge etter at Universitas har 
ankommet rom VK , kommer 
to andre rutinerte spillere. Det er 
Arnulf Soleng, seniorforsker ved 
Folkehelseinstituttet, og Hans 
Henrik Olsen, seniorkonsulent 
ved HumSam-biblioteket. Begge 
har vært aktive i klubben siden 
-tallet.

De tre kampfellene forteller at 

UiOBIL Bordtennis

 � Bedriftsidrettslaget til 
Universitetet i Oslo.

 � Består av omtrent 20 spillere, 10 
deltar jevnlig på fellestreningene.

 � Åpen for alle ansatte og 
studenter av høyere grad.

 � Trener i rom VK 32 i kjel-
leren av Kjemibygget.

Kjelleren med det ra
Dypt under labratorier og auditorier møtes 
gamle professorer, seniorforskere og senior-
konsulenter for å spille bordtennis.

Ekte lidenskap: Bordtennis er mer enn bare mosjon for lere av de som spiller i Kjemibygningen på UiO. Å ha hjertet i spillet er minst like viktig. Rolf Stabell (79) gjør seg klar til match.

Vil løfte gründervirksomheten
Omstillingsdyktige studenter 

var et av ønskene statsmi-

nister Erna Solberg hadde 

for fremtiden da hun åpnet 

«Loftet studentinkubator» på 

Høyskolen Kristiania.
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og inspirerende.
– Dagens studenter må i frem-

tiden belage seg på perioder hvor 
de ikke har jobb. Da gjelder det å 
være omstillingsdyktig og for ek-
sempel kunne drive for seg selv. 
Derfor er et tiltak som dette fan-
tastisk, mener Solberg.

Hun håper at loftet vil forme 
vellykkede gründere som bidrar 
til å skape noe nytt, og legger til 
at hun vil komme tilbake om det 
oppstår interessante resultater.

På loftet kan studenter fra alle 
studieretninger komme og utvi-
kle prosjekter eller forretningsi-
deer. Asgeir Behrentz studerer 
Kreativitet, innovasjon og for-
retningsutvikling på høyskolen. 
Han forteller at en del av første-
året dreier seg om å skape en be-
drift, men at mange har savnet 
et støttesystem og et sted å job-
be med oppstartsbedriften sin 
hvis man vil utvikle den videre.

– For å starte en bedrift trenger 

man lere typer kompetanse. For 
eksempel behøver man folk til å 
lage logo, drive med PR og utvikle 
design, bemerker han.

– Det vi ønsker er å samle kom-
petansen som skolen har, på dette 
loftet, sier Behrentz.

kulturredaksjonen@universitas.no

– Det er ikke noe særlig 
om den trefer deg hardt i 
ansiktet. Da får du røde mer-
ker som nesten 
kan se ut som 
kyssemerker. 
Tenk deg å 
måtte dra hjem 
etterpå og for-
søke å forklare 
sin kone at 
man bare har 
spilt bordten-
nis, sier Soleng 
og ler.

Humor er en viktig del av 
treningstimene, og Soleng bi-
drar aktivt til den gode stem-
ningen. I dag er det særlig 
meningsforskjellen mellom 
en «låttforsker» og en «lott 
forsker» som får herrene til å 
trekke på smilebåndet.

Damelaget forsvant

I sin storhetstid hadde bord-
tennisklubben også et dame-
lag. Det er dessverre lagt ned, 
forteller Stabell.

Seniorkonsulent Olsen 
nikker og legger til at kvin-
nelaget spilte i 1. divisjon for 
kvinner, mens det beste her-
relaget pendlet mellom 1. og 
2. divisjon.

– Så relativt sett gjorde 
kvinnelaget det best.

Det hender det kommer 
noen kvinnelige spillere inn-

om klubben, men ingen av 
dem er her fast.

Entusiastisk legger Ol-
sen til at en 
av kvinnene 
som har stuk-
ket rekkerten 
innom klub-
ben hadde 
bakgrunn fra 
den svenske 
b o r d t e n n i -
seliten. Men 
dette var før 
han begynte 

å spille på 90-tallet, og han 
vet ikke hva hun het.

Begynte i kjellerstuen

Tennisguttenes helt er den 
legendariske spilleren Tom 
Johansen som vant åtte Nor-
gesmesterskap mellom 1980 
og 1994.

– Han er kanskje den beste 
norske bordtennisspilleren 
gjennom tidene. Han begynte 
å spille aktivt da han var 15–16 
år, men vanligvis bør man be-
gynne når man er mellom fem 
og seks år for å bli god, sier Ol-
sen, som selv begynte å spille 
bordtennis i kjellerstuen, da 
han var 12 – 13 år gammel.

I dag føler han seg privile-
gert som fortsatt kan spille 
når han vil – i kjemikjelleren.

benediht@universitas.no

Kontorrekvisita

tekst Sondre Myhre 
foto Odin Drønen

– Bare vent litt, skal bare sjekke om 
naboen er her, sier førsteamanuensis 
i psykologi, Henning Bang, og smet-
ter ut av kontoret.

Et stort persisk teppe dekker kon-
torgulvet. Til høyre er det plassert to 
oransje stoler og til venstre står den 
obligatoriske bokhyllen. Midt i sitt lille 
kontor har Bang noe som gjør at han 
mest sannsynlig er forskeren med lest 
naboklager: Ikke ett, men to el-pianoer 
står klare til bruk.

– Jeg har to grunner for å ha el-pia-
no på kontoret, begynner han.

– For det første er det min store li-
denskap, og for det andre spiller jeg i 
Psykologisk institutts husband; Brain 
Damage, forklarer han og drar i gang 
«Riders On he Storm» for Universi-
tas’ utsendte.

Det tar ikke mange sekundene før 
tonene av «You Go To My Head» på-
fulgt av sang runger i rommet.

Idealkontoret hans ville vært større 
slik at han kunne fått plass til lere 
instrumenter, for eksempel lygelet 
han har hjemme. Ikke minst skulle 
det vært lydisolert – slik at kontorna-
boklagene ble færre.

En kjapp intimkonsert senere ret-
tes fokuset mot et annet instrument 
Bang har stående. Ved siden av pul-
ten står en diger ugandisk bongo-
tromme.

– Jeg ikk ikke lov til å ha den hjem-
me av kona, så da måtte den nesten 
bli med til kontoret, sier han og ler, 
mens han slår noen raske rytmer. Tid-
ligere har han gått på kurs i ett år hos 

en fra Elfenbenskysten for å lære seg 
Djembe, som instrumentet egentlig 
heter.

På pulten hans står det en elektro-
nisk bilderamme hvor Bang har lagt 
inn tusen bilder fra de siste tre årene. 
Hver time skifter rammen til et nytt 
randomisert minne. Det er likevel ikke 
det mest spennende psykologen har 
på pulten. På tross av at det er en kafé 
i første etasjen til Harald Schjelderups 
hus har Bang gått til innkjøp av en Ne-
spressomaskin.

– Traktekafen på Kafé Åse er god 
den, men en dobbel espresso med 
varm melk er for meg ren lykke. Jo 
lettere ting du liker er tilgjengelig, jo 
bedre.

– Da var vi kanskje gjennom det 
meste?

– Jeg har en Fender-gitar stående i 
hjørnet her, smiler Bang og viser hva 
som gjemmer seg innerst i kontoret.

– Jeg spiller jo litt gitar også. Tidli-
gere hadde jeg en stor forsterker stå-
ende her, men grunnet plassmangel 
har jeg lyttet den opp på loftet.

Likevel skimtes en liten forsterker 
under pulten til multimusikeren.

– Dere så den ja, sier han lurt.
Bang  vil ikke påberope seg å ha 

universitetets koseligste kontor.
– Men kanskje det kontoret som 

ser minst ut som et kontor?

El-pianoer, bongotromme og Nespressomaskin er bare noen av 

tingene Henning Bang har på sitt kontor.

Bangs musikkbule

Bangs kontorrekvisita

 � To el-pianoer

 � Ugandisk bongotromme

 � Fender-gitar

 � Forsterker

 � Nespressomaskin

 � Elektrisk bilderamme

«Det hender 
at spillerne slår 
hverandre med 
rekkerten»

Rolf Stabell, professor emeritus

t rare i
selv om bordtennis virker som en 
uskyldig sport, kan det gå hardt 
for seg.

– Når man spiller double, altså 
når det er to på hvert lag, hender 
det at spillerne slår hverandre 
med rekkerten, sier Stabell.

Også seniorforsker Soleng har 
fått kjenne på sportens voldsom-
het, og legger til at ballen kan fyke 
i hele 150 kilometer i timen.

Gutteklubb: Fra venstre: Rolf Stabell , Arnulf Soleng og Hans Henrik Olsen 
møtes jevnlig for å slå et slag bordtennis i kjemikjelleren på UiO.

Intimkonsert:  Henning Bang er en av få som kan arrangere kontorkonsert. Her har han spontant 
begynt å spille klassikeren «You Go To My Head» for Universitas’ fremmøtte.

Innovatører: Dette er initiativtakerne 
bak «Loftet»: Martin Sætre (fra venstre), 
Kristin Undheim, Asgeir Behrentz og 
Nanny Marie R. Thorvaldsen sammen 
med Erna Solberg (midten).

NY  SPALTE
HVA HAR DU PÅ KONTORET?
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IDÉ OG DEBATT

I et innlegg i Khrono skriver 
Anne Birgitta Nilsen om sin er-
faring med nikab.

– Ikke før nikab-debatten duk-
ket opp, har jeg relektert over at 
ansiktsløret er til hinder for kom-
munikasjon, skriver Nilsen.

Hun forteller om relasjonen 
til sin gode venninne Farah fra 
Egypt, og sier at nikab aldri har 
vært noe problem for dem.

– Tillit har også vært frem-
met som et argument i debatten 
om nikab, men det er heller ikke 

en erfaring jeg har hatt noe pro-
blem med, skriver hun.

Nilsen forteller om en gang på 
Grønland da noen nikabkledde 
unge kvinner satte seg ned ved si-
den av henne og begynte å prate.

– Kvinnenes åpenhet gjorde 
inntrykk. Ikke et øyeblikk tenkte 
jeg at det ville vært bedre for oss 
om de viste meg ansiktene sine.

Hun spør seg hvor mye reell 
erfaring fra samtaler med ni-
kabkledde kvinner de skråsikre 
debattantene har.

TATT FRA INTERNETT        

KJØR DEBATT Hete tips om debatter i andre redaksjoner

Ukas sitat:

«BI-studenter har vel vært på utveksling.»
William Monsen Vangen, i forbindelse med saken der en undercoverjournalist avslørte sex-

konkurranse ved en pub-til-pub runde ved Universitetet i Ottawa 

Debattregler i Universitas
Vil du få din mening på trykk i 
Universitas? 
Send innlegget ditt på e-post til 

debatt@universitas.no

Typiske innlegg er mellom 1500 
og 2000 tegn, inkludert mellom-
rom. Lengre innlegg kan vurderes 
i noen tilfeller

 � Vi trykker ikke innlegg som har 
vært på trykk i andre aviser, eller 
som er hatske og trakasserende

 � Vi tar oss retten til å 
fortkorte innlegg

 � Frist for innsending av 
innlegg er søndag kl. 17

 � Legg ved et portrettfoto 
av deg selv i e-posten

– Vi er innesperra av gjeld
– Ta ansvar, ikkje berre lyt med 
straumen og fall for kortsiktige 
fristelsar, skriver Siri Flatlandsmo 
i Studvest i forbindelse med en 
studie som viser at de leste unge 
studenter som har kredittkort 
foretrekker raske kjøp, selv om de 
må betal dyrt i form av renter.

– Vi er ikkje innesperra i ein 
fysisk bygning, men av gjeld og 
materiell avhengighet. Behovet 
for ting tvinnar oss rundt lille-
ingeren, skriver Flatlandsmo.

Hun etterlyser de norske, 
spartanske ideene om måte-

hold, som var vanlige før i tida.
– Vi treng nokon ting. Men 

vi treng ikkje nødvendigvis den 
nyaste, mest skinnande mobil-
telefonen, skriver hun.

Flatlandsmo mener vi har 
påført oss vanene selv, og un-
derstreker at økonomiske van-
sker kan bidra til depresjoner 
og ødelagte relasjoner.

– Eg har sjølv både studiegjeld 
og ting eg eigentleg ikkje har bruk 
for. Men ein plass må ein be-
gynne reisa mot eit enklare, meir 
oversiktleg og bærekraftig liv.

Nikab er ingen hindring

Engelsk bachelor

Ole Petter Ottersen, rektor ved Univer-

sitetet i Oslo.

Vi setter stor pris på SAIHs engasjement for in-
kludering av utenlandske ansatte og studenter ved 
UiO, og for deres støtte til vår akademiske dugnad. 
I Universitas 20. oktober argumenterer lokallagsle-
der i SAIH Blindern, Maja Fjellvær hompson, for 
at UiO, i forlengelsen av vårt engasjement for aka-
demisk inkludering, må innføre en engelskspråklig 
bachelorgrad. Dette er et godt innspill til en viktig 
diskusjon. Vi ønsker en internasjonal og inklude-
rende campus og et mangfold av perspektiver.

UiO har allerede et omfattende studietilbud på 
engelsk. På bachelornivå er det over 200 emner 
som undervises på engelsk. På masternivå er det i 
dag om lag 650 emner med engelsk som undervis-
ningsspråk, i tillegg til at det er 54 engelskspråklige 
masterprogrammer (hvor lere delvis foregår på 
norsk). I tillegg kommer emner som undervises 
på engelsk ved behov. For studenter som ønsker 
å følge undervisning på engelsk, er det altså et 
omfattende tilbud i dag.

Thompson argumenterer for at en engelskspråklig 
bachelor er nødvendig for å «gi lere muligheter til 
akademikere som ønsker å undervise på engelsk». 
Når godt over 800 emner går på engelsk ved UiO 
mangler det ikke på muligheter for ansatte som 
ønsker å undervise på engelsk. Dagens tilbud leg-
ger ingen hindringer i veien for UiOs deltakelse i 
Students at Risk eller Scholars at Risk.

Hvis et av fakultetene ved UiO ønsker å opprette 
en engelskspråklig bachelorgrad – i tillegg til alle 
tilbudene på masternivå – er dette mulig innenfor 
dagens regelverk. Det sittende rektorat ville stille 
seg positiv til et slikt forslag, men initiativet må 
selvsagt springe ut fra et fagmiljø og være faglig 
begrunnet. Ledelsen kan ikke opprette nye grader 
uten at disse er godt forankret i et fagmiljø, og vi 
er avhengig av at myndighetene tildeler oss nye 
studieplasser.

Internasjonalisering er et sentralt satsingsområde 
for UiO, og engelspråklige studietilbud og interna-
sjonal rekruttering av ansatte er viktige kompo-
nenter på et internasjonalt universitet. UiO har i 
dag et rikt studietilbud til internasjonale studenter. 
Kommer det nå et initiativ fra fagmiljøene om en 
ytterligere styrking av dette tilbudet, vil vi vurdere 
dette med stor interesse.

UiO har et omfattende 
studietilbud på engelsk

Ukas tweets:

Utlendingene får gratis utdanning og bostedsgaranti når de kommer til Norge, nummer 1.

Utlendingene får gratis utdanning og bostedsgaranti når de kommer til Norge, nummer 2

Svarer @seanrosk når han forklarer at han kjøpte iPhone og iPad samtidig da han var 
student på grunn av høyt stipend i januar. 

Pareto Studenttilbud gir deg aksjehandel på Oslo Børs til kun kroner 19,- for ordrer helt opp til 
100.000.

Christine Adriane @ch_adriane
Er det slike unyanserte bilder @NRKno ønsker å male om 
internasjonale studenter og ikke hvilken ressurs de er for 
Norge som kunnskapssamf? 

Ola Magnussen Rydje @rydje
NRK avslører: Studenter bor i studentboliger. Sjokk og van-
tro. 

Roger Aase @rogaase
@Seanrosk bare tuller, jeg mener andel stipend bør opp, og 
andel lån ned. Studenter burde slippe å ha 1-2 ekstrajobber.

Karl Oscar Strøm @KarlOStrom
Student og interessert i aksjer? Her er vårt STUDENTIL-
BUD. Retweet gjerne for å dele med lere. 

NRK og Senterpartiet 
peker ut feil mistenkte

Studentboliger

Marianne Andenæs, leder i Norsk 

studentorganisasjon (NSO).

I forrige uke kunne vi både lese, se og høre i NRK 
at ‹‹utlendingene tar studentboligene››. Det ble 
tegnet et bilde av internasjonale studentene som 
kommer og tar noe de ikke har rett på, og de tar 
det vekk fra oss. Senterpartiets Ola Borten Moe 
bet på og ropte ‹‹skolepenger›› som svar.

La oss gå to skritt tilbake. Internasjonalise-
ring i utdanning og innvandring er to ulike 
ting. Internasjonalisering er et mål både fra 
politisk ledelse, utdanningsinstitusjoner og 
studentbevegelsen. Vi ønsker å være et attrak-
tivt land, både å studere og forske i. At norske 
studenter reiser ut, og kommer hjem med nye 
erfaringer og kunnskap, beriker Norge. Det 
samme gjør internasjonale studenter som kom-
mer til Norge.

Problemstillingen med få studentboliger er et 
resultat av at det i mange tiår omtrent ikke har 
blitt bygget studentboliger. Vi er på etterskudd 
fordi studentboligbyggingen ikke har holdt tritt 
med veksten i studentmassen. Den siste perioden 
til de rødgrønne, og den sittende regjeringen med 
samarbeidspartiene, har snudd trenden og gir 
tilskudd til rekordmange boliger. Så Borten Moe, 
ikke pek ingeren på de internasjonale studen-
tene, ta heller selvkritikk som folkevalgt, som 

over lengre perioder har ignorert problemet med 
få boliger.

Borten Moe vil jerne boliggarantien for inter-
nasjonale studenter. Vi spør: Vil du at norske 
studenter ikke skal få tilbud om ‹‹dorms›› i USA 
eller studenthybel Storbritannia? Vi er ikke så 
unike som du tror. Universiteter over hele verden 
har bygget studentboliger siden de ble opprettet 
og internasjonale studenter er førsteprioritet 
lere steder.

Økningen av innreisende studenter er ikke bare 
fordi vi har gratis utdanning og gode ordnin-
ger for studentbolig, men fordi vi er del av det 
europeiske utdanningssamarbeidet. Dette ser ut 
til å ha blitt glemt både av NRK og Senterpartiets 
Borten Mo.

Internasjonalisering handler ikke om tall, kroner 
og øre. Det har en samfunnsverdi det er vanske-
lig å sette en prislapp på. Å innføre skolepenger 
vil redusere antall internasjonale studenter, og 
det er rimelig å anta at de som vil ha råd til å 
komme til et Norge med skolepenger er de som 
allerede hadde god råd. Nei, lånekassen innes 
ikke overalt.

NRK og Senterpartiet peker ut feil mistenkte. 
Det er det politiske Norge som altfor lenge lukket 
øynene til mangelen på studentboliger. Heldigvis 
har trenden snudd. Venstre går nå inn i forhand-
ling med regjeringen og KrF om å bygge 3000 
boliger årlig. Det er veien man bør gå.
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FORSKERINTERVJUET

Teknologi

tekst: Ingeborg Grindheim Slinde 

foto: Hanna Hjardar

I 
sommer ikk en 60 år gammel dame i Tokyo beskjed 
om at hun hadde fått kreft. Legene antok at hun kun 
hadde ire uker igjen å leve. Dette nektet den gamle 

damen å godta. Hun hadde hørt at sykehuset var koblet opp 
mot «IBM Watson»-teknologien, og ba om å få prøve dette. 
Programvaren IBM Watson diagnostiserte henne med en 
sjelden form for blodkreft. På bakgrunn av diagnosen ikk 
legene startet rett behandling og  nå tror de at hun kan leve 
et langt og friskt liv. Så hva er egentlig mirakelteknologien 
IBM Watson?

– Watson er en programvare som snakker, setter 
sammen fakta, husker og forstår sammenhenger.

Dette sier innovasjonsdirektør for IBM Watson, 
homas Anglero. Han har ansvaret for Watson og videre 
innovasjonsprosjekter. Utviklingen av Watson startet 
for omtrent 15 år siden. Da hadde Angleros’ IT-irma al-
lerede produsert den raskeste programvaren som fantes 

og forskerne var klare for en ny utfordring.
– I irmaet hadde vi 1400 IT-forskere. Det eneste de 

ville var å kode og drikke øl. Dermed ga vi dem et nytt 
oppdrag: Å simulere den menneskelige hjernen i en pro-
gramvare.

Resultatet ble Watson. Det er ikke en robot slik som 
mange tror, men en datamaskinprogramvare. Per dags 
dato brukes den hovedsaklig til å kurere kreft.

– Watson leser pasientens legejournaler og kobler det-
te sammen med lagrede data om medisinsk forskning. På 
bakgrunn av dette kommer Watson frem til ulike diagno-
ser som gjør at den kan fortelle hvor stor sannsynlighet 
det er for at pasienten har de forskjellige diagnosene.

Anglero forteller at det publiseres så mye medisinsk 
forskning at ingen lege har mulighet til å holde seg hun-
dre prosent oppdatert. Watson derimot, leser i et enormt 
høyt tempo og lagrer all informasjon. Jo mer informa-
sjon den har, jo mer nøyaktige diagnoser klarer den å 
komme med. Anglero forteller også at Watson snakker ni 
språk og har mulighet til å «se».

– Watson «ser» gjennom 100 000 000 røngenbilder. 
Den kan sammenlikne bildene for så å analysere pasien-
tens sykdom. Slik inner den ut hva som er galt med pasi-

enten. Dette går mye fortere enn om en radiolog skulle ha 
gått igjennom bildene.

Anglero presiserer at dette ikke er et obskurt framtids-
prosjekt, men teknologi som innes nå. Så langt har 25 
sykehus rundt om i verden tatt i bruk teknologien.

Kan Watson ta over jobben til legene?
– Ingen teknologi kan ta over for den mellommennes-

kelige kontakten mellom lege og pasient, men Watson 
kan være et verktøy legene kan bruke for å stille riktig 
diagnose. Samtidig kan den eliminere menneskelige feil.

Selv om Watsons viktigste oppgave er å kurere kreft, 
er dette bare begynnelsen på alt den kan gjøre. I fremti-
den kan den blant annet brukes til å etterforske krimina-
litet og å ta vare på kunnskap som tidligere ansatte i en 
bedrift har hatt. Anglero tror de leste kommer til å ha 
en personlig form for Wason med tiden – det blir som en 
slags moderne versjon av Apples Siri.

Tror du Watson kan utkonkurrere den menneskelige 
intelligensen?

– Nei. Watson er et redskap som gjør at man må utvikle 
kreativitet i møte med ny kunnskap, for deretter å tolke 
det Watson sier. Den kommer med løsningsforslag, men 
man må selv vurdere hvor bra løsningen er, sier Anglero.

Wats on?
I 2011 vant programvaren IBM Watson det amerikanske spørrespillet 

«Jeopardy». Nå redder den liv.

Motstand: -Mange leger er skeptiske til å ta i bruk den nye teknologien, sier Thomas Anglero. Han er innovasjonsdirektør for IMB Watson, en programvare som kan brukes til å diagnostisere kreft.
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anmelderredaktør: Morten Oftedal Schwencke 
mortensc@universitas.no 977 73 328

ANMELDELSER

Universitas anbefaler Ny norsk musikk

Become – Over The Trees

En indie-gavepakke fra en av fjorårets Urørt-perler

Krig – Snö

En følelsesladd elektroballade. Pompøs og fin

Ukedager – Turab

Norges svar på Craig David byr på finfin R&B

Jump (Live from The Studio) – Astrid S

En av Astrids fineste låter strippa ned til beinet

 (følg spillelista på spotify)

Universitas har testet brettspillene du

antageligvis aldri har spilt før.

DEN STORE BRETT

Noen ganger er det helt nødvendig å glemme sin 
iboende ironiske distanse. Det gjelder når man skal på 
en snurr på Heidis, synge karaoke på Syng eller spille 
kortspillet Munchkin. Med terminologi som class, race, 
potions og magic items er spillet riktignok nerdete, 
men tilsvarende sjarmerende. Kortene er illustrert i 
klassisk Dungeons and Dragons-stil, men med en sjar-
merende humoristisk tvist. Målet med spillet er å slå 
ulike monstre, og det er like viktig å ødelegge for andre 
som å vinne selv. Kortene gir deg diverse muligheter, 
begrensninger og egenskaper i forbindelse med mon-
sterbekjempelsen. Dette gjør spillet fullt av dynamikk 
og overraskelser. Munchkin er kanskje i overkant kom-
plisert, og gjennomspillingen tok omtrent to timer. 
Men til tross for perioder med trusler om holmgang og 
hytting av never, var stemningen gjennomgående god.

Munchkin

Med sine geometriske fargerike brikker, 
appellerte X-tiles til redaksjonens pusle-
spillentusiaster. Kanskje kunne de endelig 
få vist frem puslingen i konkurranseform. 
Det var verdt et forsøk. Spillerne skal 
sette sammen ymse fargede brikker til 
kvadrater. Dette gir poeng, og den med 
flest poeng til slutt vinner. Høres det litt 
tamt ut? Det var det også. Likheten med in-
telligenstester for små barn er slående. Plas-
ser riktig geometrisk form i riktig posisjon. 
Var det så enkelt? Ett eneste redaksjonsmedlem 
mente X-tiles hadde noe for seg, og begrunnet 
dette med at det var koselig.

X-tiles

Dette er testens definitive estetiske vinner med sine rene, hvite flater og 
elegant utformede spillbrikker. Som et redaksjonsmedlem rundt bordet sa: 
«Dette er stilrent i hylla». IKnow er et noe annerledes spørrespill, der man 
blant annet skal gjette hvem som svarer riktig og hvem som svarer feil. I 
tillegg kan du få opptil tre hint før endelig svar er avgitt. Bruker du få hint 
får du mer poeng. Dette fører til at de mest kunnskapsrike blindernhodene 
ikke nødvendigvis vinner. Særlig er faren stor å bli rammet av hybris. Irrite-
rende for quiz-entusiaster, fantastisk for folk som heller leser interiørblader 
enn National Geographic. IKnow er imidlertid en anelse monotont, og noe 
av spenningen kan gå tapt i rot med hint og poeng.

iKnow

tekst MARKUS SLETTHOLM (I SAMARBEID MED REDAKSJONEN) 

foto BJØRNAR KONGLEVOLL BEKKEVARD
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Nora Geard Nygaard, journalist i Universitas Ukas advarsel

«LinkedIn er det nye store, all job-
brekruttering kommer til å skje der i 
framtida» ble jeg fortalt. Men jeg har 
blitt lurt. For det har ikke strømmet på 
med jobbtilbud, gull og grønne sko-
ger, slik jeg ble lovet. I stedet renner 
det inn totalt uinteressant info. Nei, 
jeg vil ikke se det nye proilbildet til 
Karoline! Jeg trenger heller ikke vite at 

Martin har fått jobb som telefonselger, 
eller at Anna har ire nye forbindelser. 
Kanskje det hadde hjulpet å være mer 
aktiv, men hvem har ork til det? Ikke 
bli en passiv LinkedIn-bruker, og ikke 
gidd å være aktiv heller. Og nei, dette 
er IKKE skrevet i bitterhet over at vei-
lederen min fra universitetet nekter å 
godta forespørselen min.

Ubrukelig SoMe

Hva: LinkedIn 

Når: 24/7

Thea Skyvulstad, journalist i Universitas Ukas anbefaling

Det er under et år til stortingsvalget, 
men det har du antagelig ikke tenkt 
på. Du er opptatt av andre ting, som 
riktignok er mer engasjerende. Kan-
skje er det allerede nå på tide å vekke 
ditt indre politiske engasjement. Jeg 
foreslår at du starter med å lese avi-
ser og følge med på debatter NÅ. Sett 
deg inn i politikken og diskuter med 

medstudentene dine i lunsjen. Ikke 
bare vil det øke statusen din i gruppa, 
det er bra for demokratiet. Da har du 
tid til å sette deg inn i hva partiene 
mener, og ikke bare stemme ukritisk 
på det partiet du alltid har stemt på. 
Kanskje rekker du å få med deg litt 
studentpolitikk også? Neida, det får 
da være grenser.

Plukk opp avisen

Hva: Politisk 
engasje-
ment 

Når: Akkurat 
nå med 
en gang

Gi oss beskjed om arrangementer på epost: 
universitas@universitas.no

Movember

Selv om hipsterskjegget så til de grader 
er på vei ut, kan menn over hele verden 
glede sine klinepartnere med en god 
bart i måneden fremover. Movember 
er ikke bare en gimmick, men også en 
verdensomspennende bevegelse for å 
fremme menns helse. Spar bart for en god 
sak ved å registrere deg på hos Movember 
Foundation Norway. 
no.movember.com - Gratis

Stand Up på Samfunnet 

Bislett

Syv stand up-komikere, billig øl og gratis 
inngang. Er det mulig det da? Enten har 
samfunnet tatt på spanderbuksene, eller 
så har ikke komikerne stort annet å inne 
på. Det kan være det samme, for her er 
det mye moro å hente. På plakaten inner 
du blant andre Rasmus Wold, Henrik 
Fladseth og Torjus Tveiten. 
Samfunnet Bislet, 21:00 – Gratis, 

makskapasitet 150

Gundelach på Rockefeller

En av sommerens store publikums-
vinnere gjester Rockefeller og tar med seg 
klubblegenden Finnebassen. Låten hans 
«Spiders» ble blant annet håndplukket til 
Pharell Williams’ eget radioprogram, og 
han har siden gitt ut en knakanes in EP 
med melankolsk elektronika. 
Rockefeller, 20:00 – 285 kroner

Freakshow på Torshov

Fire band for bare en og en halv 
hundrelapp, eller tre femtilapper om 
du vil. Svarteper, Borgar Storebråten, 
Madamamwe og Moviestar spiller alt fra 
americana til psykedelisk rock. 
Hvaskjer, 20:00 – 150 kroner

Content marketing

Det blir stadig mer vanlig med 
innholdsmarkedsføring og såkalt «native 
advertising» i norske aviser. Når er disse 
midlene å regne som skjult reklame, og 
hvordan kan det gjennomføres forsvarlig? 
En professor, en juridisk rådgiver, en 
redaktør og en direktør møtes til panel-
debatt. 
Chateu Neuf, 18:00 - 20:00 – Gratis
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ETTSPILLTESTEN

Testens mest obskure spill. Målet er å komme seg til toppen av treet for å få 
tak i den største og beste bananen. For å gjøre dette må man trille en terning 
i duell med en motspiller. Førstemann til å få riktig kombinasjon på ternin-
gene skal slå på en plastbanan som gir fra seg en morsom lyd. Derfor er det 
også viktig å kaste terningene så fort som mulig, noe som gjør seansen til 
en adrenalinfylt og stressende affære. Ved siden av flaks kreves det tekniske 
og fysiske ferdigheter. Det viktigste er kvikke håndbevegelser, noe som kan 
ekskludere den eldre garde fra spillfellesskapet. I all sin enkelhet er dette 
testens aller morsomste spill, og samtlige i panelet får lyst til å spille Banana 
Matcho igjen.

Banana Matcho

Ai, ai, ai, testens minst politisk korrekte spill. Rommet fylles med dam-
pende feminisme. I kjent Alias-stil skal man forklare ord uten å bruke 
selve ordet. Tvisten i denne utgaven er at menn skal forklare feminine 
ord til sine mannlige medspillere og vice versa. Man kan tenke seg at 
dette er gøy, men så kommer man på: hvilke ord er så feminine at menn 
har problemer med å forklare dem? Ifølge skaperne bak Alias er dette for 
eksempel «sjokolade», «tekjele» og «veske». Spillet pryder antageligvis 
ikke hyllene på kvinnegruppa Ottar sine kontorer, men Alias er såpass 
gøy i utgangspunktet at det skal godt gjøres å lage et fullstendig makk-
verk. Spillet bærer preg av kjønnsvinklingen, og dette gjør spørsmålene 
en anelse kjedelige. Her har produsenten gått i den klassiske Hollywood-
fella, og laget en oppfølger for mye. Vi sverger til originalen.

Alias - kvinner mot menn

Tegnespill i en litt mer gjennomtenkt form høres 
jo ut som en god idé. Antageligvis har homo sapiens 
gjort dette i ulike former siden elvebunner og hule-
vegger var det ledende mediet. Dessverre er ikke spil-
let særlig kreativt. Oppgaven er at de andre deltagerne 
skal gjette hva du tegner, før timeglasset renner ut. 
Irritasjonen melder seg umiddelbart når timeglasset 
tar for lang tid. Man blir ventende i evigheter på at det 
skal renne ut mellom hver runde. Spillet, som er be-
rammet til å ta rundt én time, kunne tatt en halvtime. 
Et av redaksjonens medlemmer holder på å sovne. 
Det er også litt få ting å tegne og kategoriene er ikke 
av de mest spennende. Tegn og gjett er, som vi kanskje 
burde gjettet, ikke særlig morsommere enn å bruke en 
skriveblokk og stoppeklokke til samme leken.

Tegn og gjett

Vår kulturkalender er 

anbefalt av



RGE

UTEN GRIMASER: – 

Kan svelges uten å lage 

grimaser, konstaterer min 

vinkompanjong for kvelden.

– Altså, du mener den 

er god å drikke?

– Ja, at jeg genuint li-

ker den.

Det er en god og billig 

hvitvin, lav alkoholprosent 

som gjør det til en blan-

ding av vin og rusbrus. 

Men denne er mer vin enn 

rusbrus, og smaken er deretter. Frisk smak av eple 

og sitrus, delvis eksklusiv og god ettersmak, men 

ikke varig.

Har et knall ordtak på baksiden med HOLD ME 

SIP ME LOVE ME TAKE ME HOME. Kan også 

nytes/pælmes på treliters dunk.

Vinvurderingen skjer i samråd med redaksjonen 

i Universitas.

J. Bäumer Rheingau Riesling 2014
Pris: 107 kroner

Land: Tyskland

Alkohol: 8 prosent

FOTOSPESIAL av Matthis Kleeb Solheim og Dorthe Karlsen

HINT: Litt vel tidlig? Send løsning universitasdesk@gmail.com

FORRIGE LØSNING: «Dop er digg» Det klarte blandt annet Heroin Håvard, Mansor og, Karin og Sannah som spiser lunsj på frederikke.  

Rebus av animator

D

Ukas studentvin

Eskil Wie, utenriks-

redaktør i Universitas

1. Verdens eldste bank er i trøbbel om 

dagen. Den ble grunnlagt i 1472 

i en by i Toscana i Italia. Byen er 

kanskje mest kjent for hesteløpet 

Palio, som arrangeres to ganger i 

året. Hva heter byen?

2. Italia har i det siste vært utsatt for 

lere jordskjelv. Hva heter skalaen 

som måler jordskjelvs styrke?

3. Hva heter skalaen som måler vind-

styrke?

4. Nordisk råds litteraturpris deles ut 

denne uken. I hvilket tiår ble den 

delt ut for første gang?

5. 11 nordmenn har vunnet prisen, 

men bare to av dem er kvinner. Kan 

du navnet på en av disse to?

6. Hva er en pleonasme?

7. Fra hvilket land kommer hundrase-

ne Akita, Hokkaido, Kai Ken, Kishu 

og Shiba Inu?

8. Fra hvilket land kom dikteren Pablo 

Neruda? Neruda mottok Nobels lit-

teraturpris i 1971.

9. Hvilken fugl heter vulture på en-

gelsk?

10. I tillegg til å være navn på bibelske 

konger, hva er Jeroboam, Reho-

boam, Nebukadnezar og Melchi-

sedech betegnelser for?

11. Hva heter bygningen i Lhasa i Tibet 

som var residensen til Dalai Lama 

frem til 1959?

12. Hva er navnet på et amerikansk 

magasin der Graydon Carter er 

redaktør og en roman fra 1848 av 

William Makepeace Thackeray?

13. I hvilket land ble Michel Aoun nylig 

valgt til president?

14. I hvilket band, med et dinosaur-

inspirert navn, var Marc Bolan 

(1947–1977) frontigur?

15. Hvilken kjent Oslo-politiker ble ny-

lig utnevnt som ny statssekretær 

for Sylvi Listhaug i Justis- og be-

redskapsdepartementet?

16. De leste vet at Istanbul tidligere 

het Konstantinopel, men hva het 

byen før den ikk navnet Konstan-

tinopel?

17. Under hvilket artistnavn er Stefani 

Joanne Angelina Germanotta som 

nylig ga ut albumet «Joanne», bed-

re kjent?

18. Kronprins Haakon følger direkte 

etter Kong Harald V i arvefølgen til 

den norske tronen. Hvem er de tre 

neste arveberettigede og i hvilken 

rekkefølge står de?

19. Ranger disse stemmeleiene fra 

lysest til mørkest: Alt, sopran og 

mezzosopran.

20. I hvilken amerikansk delstat fore-

går mesteparten av handlingen i 

TV-serien «The Sopranos»?

QUIZBRØDRENE 0-4. Newb: HERREGUD DA. Hva 
SKJER. Så sjuuukt laut for deg! 
Skam. (Noora ser ned på deg.)

5-9. Student: Du er kanskje ikke 
newb, men litt dust. That’s for 
sure.  Husk at lesesalen er åpen 
også på søndager;)  

10-14. Førsteamanuensis: Nååå 
snakker vi. Lett, motiverende 
klapp på skuldra. Keep it up 

15-20. Professor: Kort applaus! Ikke 
la det gå til hodet på deg;)   

SVAR/DOM

av Anders R. Erikstad, Ken-
neth Solberg og Vegard R. 

Erikstad. Tidligere junior-
norgesmestre i quiz

1.Siena. Banken heter Banca Monte dei 

Paschi di Siena. 2. Richters skala. 3. Beauforts 

skala. 4. 1960-tallet (1962). 5. Herbjørg 

Wassmo i 1987 og Merethe Lindstrøm i 2012. 

6. Bruken av overlødige ord for å betegne 

noe, for eksempel en rund sirkel. 7. Japan. 8. 

Chile. 9. Gribb. 10. Størrelser på vinlasker. 11. 

Potala-palasset. 12. Vanity Fair. 13. Libanon. 

14. T. Rex. 15. Fabian Stang. 16. Bysants. 17. 

Lady Gaga.18. 1. Prinsesse Ingrid Alexandra, 

2. Prins Sverre Magnus, 3. Prinsesse Märtha 

Louise. 19. Sopran, mezzosopran og alt. 20. 

New Jersey

O F, , E N

Vi hadde planer om å ringe Donald Trump for 
Vi spør denne uken, men vi fikk ikke tak i ham. 
I stedet dedikerer vi siden til et siste pust, et 
siste farvel, et siste glimt av mannen som om 
én uke vil tape presidentvalget i USA. 

Han vil bli, som hans egen munn ofte sier, en 
«loser». Men vi hører sikkert fra ham igjen. 

Mer på side 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 og 17. 

Et siste farvel til Trump


